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Birači (članovi Skupštine) su odlučili: Vatrogasnu 
zajednicu PGŽ u sljedeće četiri godine vodit će Slavko 
Gauš i Hinko Mance, a pomagat će im njihovi zamjenici 
Mladen Šćulac i Velibor Topolovec. Birači su se, dakle, 
opredijelili za kontinuitet ( i to jednoglasno) te su 
povjerenje poklonili istom čelnom dvojcu. To je vox populi 
– glas naroda. A što narod želi, valja smatrati svetinjom.

Novi/stari čelni dvojac najavio je kako će se ove godine 
početi sa sustavnim ulaganjima u trenutačno najzahtjevniji 
projekt VZ PGŽ – poligon u Šapjanama. Ono za što 
novca ne treba – čišćenje okoliša na poligonu  – već je 
odrađeno. Kad već govorimo o ulaganjima, spomenimo 
kako su mnoge vatrogasne sredine u prvome polugodištu 
ove godine obogaćene novim vatrogasnim vozilima. 
Svakako najveća investicija jest 8 milijuna kuna uloženih u 
rekonstrukciju vatrogasnoga doma na Vežici.

U ovome broju Nazovi 93 ugostili smo riječkoga 
gradonačelnika Vojka Obersnela koji u intervjuu hvali 
vatrogasce kao iznimno pouzdanoga partnera na kojega 
se može osloniti u svakome trenutku. Zadovoljstvo 
funkcioniranjem vatrogasne službe (i svih ostalih službi 
u sustavu zaštite i spašavanja) iskazao je i primorsko-
goranski župan Zlatko Komadina.

A da te riječi hvale imaju temelja,  vatrogasci su potvrdili 
i početkom veljače, pri zahtjevnoj intervenciji nedaleko od 
Bakarca, kada je cisterna s etilenom sletjela u provaliju.

Osim prakse, županijskim je vatrogasnim snagama i teorija 
jača strana. Pa su tako ponovno uspješno organizirali 
međunarodni stručni skup u Opatiji na kojemu su bili i 
najbrojniji predavači.

U ovome broju, između ostaloga,  predstavljamo VZ 
Bakar-Kostrena, a prenosimo i dio atmosfere s proslava 
110. obljetnice DVD-a Sušak, 30. obljetnice PVZ-a 
Liburnije i PVZ-a otoka Krka te 25. obljetnice DVD-a 
Halubjan. 

Glavni vatrogasni zapovjednik Mladen Jurin za Vjesnik 
je govorio o požarnoj sezoni i stanju u hrvatskome 
vatrogastvu, a Nazovi 93 prenosi najzanimljivije detalje.

Naposljetku, u duhu netom završenih izbora u svim 
vatrogasnim sredinama PGŽ, ističem kako i ja, kao 
urednica ovoga lista, osluškujem vaše želje i, sukladno 
njima, oplemenjujem sadržaj lista. Uostalom, tko može 
bolje znati što želi čitati od čitatelja samih. I opet dolazimo 
na isto: vox populi – glas naroda je svetinja.  

Piše: Vanda Radetić-Tomić

VOX POPULI

Jednoglasnom odlukom članova Skupštine, u 
sljedećem četverogodišnjem mandatu čelni 
ljudi VZ PGŽ i dalje će biti Slavko Gauš i 

Hinko Mance, a njihovi zamjenici Mladen Šćulac i 
Velibor Topolovec.

Zahvaljujući na iskazanome povjerenju i reizboru, 
Slavko Gauš i Hinko Mance istaknuli su kako je 
Vatrogasna zajednica PGŽ za ovu godinu postavila 
velike ciljeve. – To će zahtijevati pojačan tempo, 
ali mi smo na to spremni i, usprkos recesiji, 
vjerujemo da ćemo ostvariti sve projekte, pa i 
onaj najveći, a to je početak sustavnoga ulaganja u 
poligon u Šapjanama. Za nas je to poseban izazov. 
Imamo potporu i susjednih županija i zato nimalo 
ne dvojimo oko uspjeha tog projekta – naglasili su 
Gauš i Mance. 

 Održana redovita izborna Skupština VZ PGŽ

Na  redovitoj izbornoj Skupštini, održanoj u 
Kraljevici, između ostaloga, usvojen je i Plan 
rada za 2009. godinu. Pored redovitih aktivnosti 
(provođenje mjera Vlade RH u sezoni povećane 
opasnosti od požara, temeljna i specijalistička 
obuka vatrogasnih kadrova, stručno usavršavanje 
u inozemstvu, redovite vatrogasne vježbe, 
popularizacija i omasovljavanje vatrogasne mladeži, 
nabava opreme i vozila, vatrogasna natjecanja), 
ove je godine poseban naglasak stavljen upravo 
na uređenje vatrogasnoga poligona u Šapjanama. 
Inicijalna sredstava za uređenje poligona u iznosu 
od pola milijuna kuna planirana su u ovogodišnjim 
kapitalnim ulaganjima VZ PGŽ. Kako je riječ o 
više milijuna eura vrijednoj investiciji, tražit će 
se potpora državnih i lokalnih vlasti te sredstva iz 
EU-fondova. Iako će, prema procjenama, poligon 
biti izgrađen za pet godina, iz Vatrogasne zajednice 
stižu najave da se već sada može koristiti za neke 

Slavko Gauš ponovno je izabran 
za županijskoga vatrogasnoga 
zapovjednika, a Hinko Mance (JVP 
Rijeka)  za predsjednika VZ PGŽ. 
Mladen Šćulac (JVP Opatija) novi je 
zamjenik županijskoga vatrogasnoga 
zapovjednika, a Velibor Topolovec (DVD 
Novi Vinodolski) zamjenik predsjednika 
VZ PGŽ.

vježbe, a prva od njih – gašenje požara otvorenoga 
prostora bit će održana već tijekom lipnja.

Članovima Skupštine obratio se Željko Popović, 
načelnik HVZ-a pohvalivši VZ PGŽ, osobito 
u strukovnom dijelu, tj. ulaganju u stručno 
usavršavanje što je potvrđeno i već tradicionalnim 
međunarodnim stručnim skupom u Opatiji na 
kojemu, u pravilu, VZ PGŽ ima najviše predavača. 

Popović je iskoristio prigodu te je još jednom 
naglasio kako na državnoj razini vatrogasna struka 
nastavlja borbu za ostvarenjem dvaju ključnih 
ciljeva: osiguranje minimalnoga standarda za 
financiranje vatrogastva te utemeljenje jednoga 
tijela koje će upravljati vatrogasnim sustavom, a 
koje bi vodili Vlada RH i HVZ.  

Gost Skupštine bio je i Dino Kozlevac, istarski 
županijski vatrogasni zapovjednik koji je naglasio 
kako su istarski i primorsko-goranski vatrogasci 
„vezani pupčanom vrpcom“. – Vaša je VZ nama 
u Istri bila uzor pa smo i mi pokušali stvoriti 
nešto slično. Danas možemo reći kako izvrsno 
surađujemo, a iza nas je puno zajedničkih 
intervencija i vježbi. Pred nama je pak novi veliki 
projekt, a to je poligon u Šapjanama. I u tom ćemo 
poslu biti zajedno – naglasio je Kozlevac čestitajući 
čelnim ljudima zajednice. 

Potporu vatrogascima iskazao je i kraljevički 
gradonačelnik Josip Turina riječima: Naša je 
vatrogasna zajednica jedan golemi potencijal. 
Vidio sam vas danas kako plješćete, znači da ste 
jedinstveni  i to me jako veseli. Grad Kraljevica 
uvijek će podupirati vatrogastvo jer smo svjesni 
vaše vrijednosti i važnosti – naglasio je Turina. 

Vanda Radetić-Tomić

Vatrogasci PGŽ spremni su za požarnu sezonu, sve 
pripreme su obavljene. Razrađen je i plan angažiranja 
sezonskih vatrogasaca, njih 45 i to iz VZ otoka Krka 
(6), DVD-a Novi Vinodolski (10), JVP Crikvenica (8), 
DVD-a Bribir (6), VZ Bakar-Kostrena (4), DVD-a 
Cres (3), DVD-a Rab (2), DVD-a Lopar (2), DVD-a 
Opatija (1), DVD-a Jelenje (1), DVD-a Kastav (1) i 
DVD-a Halubjan (1).
U skladu s Programom aktivnosti u provedbi posebnih 
mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 
Hrvatsku, ustrojene su i dodatne snage za gašenje 
požara (ukupno 70 vatrogasaca i 12 interventnih 
vozila) koje sačinjavaju članovi sljedećih vatrogasnih 
postrojbi: PVZ Liburnija (6 vatrogasaca + 1 vozilo), 
područje Kastavštine (10 + 2), Bakar-Kostrena (10 + 
2), Delnice-Lokve (10 + 1), Fužine-Mrkopalj (10 + 
2), Grobinština (6 + 1), Skrad (6 + 1), Čabar (6 + 1) i 
Vrbovsko (6 + 1).

Priprema sezone

Novi čelnici VZ PG
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Hrvatska se još 1992. priključila 
zemljama koje obilježavaju 
međunarodni Dan civilne zaštite, 

što je bio prvi korak neovisne Republike 
Hrvatske ka uspostavi veza, suradnje 
i komunikacije sa zemljama svijeta u 
djelatnosti zaštite i spašavanja. U sklopu 
priprema za ulazak u EU, Hrvatska je 
donijela i Zakon o zaštiti i spašavanju 
kojim su objedinjene sve službe u 
tom sustavu. U tu je svrhu osnovana i 
Državna uprava za zaštitu i spašavanje, 
a prije četiri godine u Hrvatskoj je 
uveden i jedinstven (europski) broj za 
hitne službe – 112. 

Međunarodni Dan civilne zaštite i četvrta 
obljetnica uvođenja jedinstvenoga 
sustava zaštite i spašavanja bili su 
povod susretu primorsko-goranskoga 
župana Zlatka Komadine i njegovih 
suradnika s predstavnicima operativnih 
snaga sustava zaštite i spašavanja: 
Područnog ureda za zaštitu i spašavanje 
Rijeka, Policijske uprave primorsko-
goranske, Vatrogasne zajednice PGŽ, 
Ustanove za hitnu medicinsku pomoć, 
Lučke kapetanije Rijeka, Nacionalne 
središnjice za usklađivanje traganja i 
spašavanja na moru, Hrvatske gorske 
službe spašavanja – stanica Rijeka i 
Delnice te Zajednice društava Crvenog 
križa PGŽ. 
 
Župan Zlatko Komadina, koji je prema 
novom zakonskom rješenju ujedno i 

Prirodne i tehničke 
katastrofe sve su učestalije, 
a posljedice sve  tragičnije. 
Sve su češće i ugroze koje 
nastaju kao posljedica 
terorizma. Istodobno, 
znanstvena istraživanja 
ukazuju na alarmantnu 
ugroženost ekosustava. Sve 
to zahtijeva sveobuhvatnu 
organiziranost u 
osmišljavanju i provođenju 
mjera zaštite i spašavanja. 

Predstavnike sustava zaštite i spašavanja primio primorsko-goranski župan

zapovjednik operativnih snaga zaštite 
i spašavanja, i dožupan Vidoje Vujić, 
načelnik Stožera zaštite i spašavanja, 
tom su prilikom izrazili svoje zadovoljstvo 
jer su, kako su kazali, sve službe sustava 
dobro umrežene; od zapovjedništva, 
preko Lučke kapetanije, policije, Civilne 
zaštite i vatrogasaca do Gorske službe 
spašavanja. Njihova uspješna suradnja 
najbolje se očitovala u dosadašnjim 
akcidentnim situacijama u kojima su 
sve službe reagirale na profesionalan 
i učinkovit način. – Županija je svjesna 
važnosti sustava zaštite pa je za njega 
ove godine iz županijskoga proračuna 

osigurano četiri milijuna kuna – naglasio 
je župan. 

Inače, Područni ured DUZS u Rijeci 
odnosno njegov Županijski centar 112 
prošle je godine zaprimio više od 150.000 
poziva, a oko trećina njih (56.000) 
zahtijevala je i intervenciju. Od toga je 
oko 6.000 poziva Centar preusmjerio na 
HMP, MUP i vatrogasce. 
Pročelnik riječkoga PUZS-a Matko 
Škalamera naglasio je kako su pri 
tom uredu oformljene i specijalističke 
postrojbe civilne zaštite (riječ je o timu za 
spašavanje iz ruševina i timu za logistiku) 
u kojima će se nalaziti dragovoljci koji će 
izlaziti na teren u slučaju većih akcidenata 
čije posljedice nadilaze mogućnosti 
standardnih operativnih snaga.

Što se vatrogasne službe tiče, županijski 
vatrogasni zapovjednik Slavko Gauš i 
zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe 
Rijeka Hinko Mance istaknuli su važnu 
ulogu vatrogasaca u sprječavanju i 
širenju velikih akcidenata. Posljednji je 
primjer za to bio akcident s cisternom 
koja je prevozila etilen i strovalila se u 
provaliju nedaleko od Bakarca početkom 
veljače. Tom su prilikom vatrogasne 
snage koordinirale i vodile cijelu akciju 
otklanjanja posljedica nesreće. Inače, 
vatrogasne snage PGŽ imaju više od 
tisuću operativaca, dok je profesionalnih 
vatrogasaca oko 230. Najzaposleniji su 
riječki vatrogasci koji na godinu imaju 

više od 2000 intervencija. Riječka je 
postrojba ujedno i najbolje opremljena, 
s voznim parkom koji je puno mlađi 
od hrvatskoga prosjeka. Kako bi se 
stanje još više popravilo, čelni ljudi 
VZ PGŽ istaknuli su izgradnju sustava 
automatske vatrodojave za područje 
grada Rijeke koji će profunkcionirati 
u lipnju. U planu je i nabava brodice 
za intervencije na moru i priobalju, a 
jedan od najvažnijih ciljeva svakako je i 
izgradnja poligona u Šapjanama.

Spomenimo kako u sustavu zaštite i 
spašavanja podjednako važne uloge 
imaju i Crveni križ, GSS te Lučka 
kapetanija koja je, primjerice, prošle 
godine na moru spasila više od 50 
života. Tu je i HMP koja na godinu ima 
gotovo 10 tisuća intervencija

Na primanju je župan Zlatko Komadina 
poželio svim službama što manje posla 
i intervencija.

Vanda Radetić-Tomić

Juraj Malnar predsjednik je, Nikola 
Šušnjar zapovjednik, a Dragan 
Ostojić tajnik DVD-a Kukuljanovo 

–Ponikve koji je osnovan u veljači ove 
godine.

Osnivanje DVD-a Kukuljanovo –Ponikve 
potaknulo je 17 članova Inicijativnoga 
odbora koji ističu kako je razlog tome 
velika ekspanzija poslovnih subjekata 
u Industrijskoj zoni Kukuljanovo 
te činjenica da „Industrijska zona 
svoje požarne opasnosti ne prati 
odgovarajućim ulaganjima u zaštitu 
od požara“, kako se navodi u Procjeni 
ugroženosti od požara i tehnoloških 
eksplozija Grada Bakra. Velike trgovačke 
centre (Pevec, Lesnina, Građa-Solin i 
dr.) tijekom dana posjeti nekoliko tisuća 
ljudi što stvara moguću opasnost. Tu 
su i poslovni subjekti (Toplana, trasa 
plinovoda, benzinska postaja Adria-Oil, 
Školjić i dr.) čija djelatnost sama po 
sebi predstavlja izvor znatno povećane 
opasnosti od požara i tehnoloških 
eksplozija. U Industrijsku zonu nedavno 
su „doselili“ i robni terminali sa Srdoča 
čime se broj kamiona i cisterni, često i s 
vrlo opasnim teretima, na tom području 
znatno povećao, a time i opasnost od 
požara i eksplozija.

Na području Kukuljanova nalazi se oko 
320.000 četvornih metara poslovnih 
prostora te oko 660.000 četvornih metara 
proizvodno-industrijskoga prostora. Tu 
je i nešto manje od 20.000 četvornih 
metara stambenoga prostora te oko 

2.500 hektara poljoprivrednih i šumskih 
površina.

Kako je na osnivačkoj skupštini 
istaknuo Ljubomir Dukađin, predsjednik 
Inicijativnog odbora, članovi Društva žele 
preuzeti dio odgovornosti za sigurnost 
građana i njihove imovine. Društvo ima 
17 članova (iz Inicijativnoga odbora) 
– vatrogasnih dočasnika i ispitanih 
vatrogasaca s višegodišnjim iskustvom 
te jednog profesionalnog vatrogasca. 
Čak 30-ak mještana Kukuljanova već 
je pokazalo interes za ulazak u društvo 
iz kojega poručuju kako očekuju da će 
njihov broj za godinu dana narasti na 
stotinjak. Društvo će za sada djelovati 
u prostorima Mjesnoga odbora, a 
prvi će im zadatak biti rješavanje 
administrativnih formalnosti, tj. dobivanje 
suglasnosti Grada Bakra, VZ Bakar-
Kostrena i VZ PGŽ kako bi se moglo 
upisati u Registar udruga RH i uključiti 
u Plan zaštite od požara Grada Bakra. 
Nakon toga uslijedit će nabava osobne 
opreme za petnaestak vatrogasaca pri 
čemu očekuju najveću potporu Grada 
Bakra. Sljedeće proračunske godine, 
nadaju se, mogli bi priskrbiti i svoje prvo 
vatrogasno vozilo. 

DVD Kukuljanovo-Ponikve 70. je DVD u 
Primorsko-goranskoj županiji.

     
 Vanda Radetić-Tomić

Slavko Gauš: Uloga DUZS 
– koordinacija pri kriznim 
situacijama većih razmjera 

Komentirajući umreženje svih službi 
sustava zaštite i spašavanja pod okrilje 
DUZS, županijski vatrogasni zapovjednik 
Slavko Gauš naglasio je kako sve službe 
unutar sustava većinu intervencija mogu 
obavljati i obavljaju samostalno. Potrebu 
uključivanja DUZS Gauš vidi ponajprije 
u slučajevima nekih velikih kriznih stanja 
koja zahtijevaju istovremeno angažiranje 
raznih snaga unutar sustava kojima, u 
tom slučaju, DUZS treba koordinirati i 
olakšavati protok informacija.
U „normalnim“ uvjetima, funkcija 
DSZS trebala bi biti, smatra Gauš, izrada 
planova postupanja u slučaju tih kriznih 
stanja (npr. potres, ekološki akcidenti i 
sl.).
Što se same vatrogasne struke tiče, Gauš 
je ponovio kako, neovisno o uključivanju 
vatrogastva u DSZS, osnovni problem 
vatrogasne struke ostaje potreba izgradnje 
jedinstvenog vatrogasnog ustroja s jasno 
naznačenom hijerarhijom upravljanja, 
odlučivanja i funkcioniranja.

Tajnik, predsjednik i zapovjednik DVD-a Kukuljanovo



8 9

Novosti Novosti

VZ PGŽ u travnju je s tvrtkom TTS TEAM 24 d.o.o. iz Ičića potpisala 
ugovor o suradnji kojim se ta tvrtka obvezala na pružanje pomoći 
vatrogasnim postrojbama pri uklanjanju autobusa, kamiona i 
drugih većih vozila s prometnica, nakon prometnih nesreća. 
Ugovor jamči 24-satnu dostupnost te usluge koja načelno vrijedi 
za područje PGŽ, odnosno i šire, ako vatrogasne postrojbe PGŽ-
a budu intervenirale izvan županije.
Za VZ PGŽ ugovor nije komercijalne naravi jer će tvrtka TTS TEAM 
svoje usluge naplaćivati od krajnjega korisnika usluge. Kako je pri 
prezentaciji djelatnosti u Rijeci istaknuo predstavnik tvrtke Damir 
Komnenović, njihov je interes tržišno pozicioniranje tvrtke kao 
jedine u okruženju za obavljanje poslova podizanja, uklanjanja 
i prijevoza karamboliranih i pokvarenih osobnih i teretnih vozila, 
skupova vozila i autobusa, bez obzira na njihovu masu.

V.R.T.

Drugu godinu zaredom, u sklopu obilježavanja Dana sv. 
Florijana i projekta Opatijo bajna, Opatijo sjajna, opatijski 
su vatrogasci, u suradnji s opatijskom ispostavom 
Županijske lučke uprave, organizirali akciju čišćenja 
podmorja. Svrha je projekta poticanje šire javnosti na 
ekološki osviještene aktivnosti te promicanje održivog 
razvoja. Tom već tradicionalnom akcijom želi se 
promovirati i vatrogasnu djelatnost koja, pored zaštite 
ljudi i materijalnih dobara od požara i ostalih nepogoda, 
ima i naglašenu humanitarnu važnost, a i vrijedan je 
čimbenik u zaštiti okoliša. 
Sudionici ove hvale vrijedne akcije ukupno su prikupili 
tri tone otpada, najviše kamionskih guma te oko 300 kg 
stakla.
Podsjetimo, prošle je godine u akciji sudjelovalo 30 
pripadnika DVD-a i JVP-a Opatija, a ove više od 60. 
Pored 40 pripadnika vatrogasnih postrojbi grada Opatije, 
akciji su se pridružila i šestorica ronioca JVP-a Grada 
Rijeke, osam sudionika iz JVP-a Grada Čakovca i devet 

iz DVD-a Jastrebarsko. Ukupno su sudjelovala 62 vatrogasca, od toga 23 ronioca. Logističku potporu akciji dali su Grad Opatija, 
Komunalac Opatija, Lučka uprava Opatija - Lovran - Mošćenička Draga te Lučka kapetanija Rijeka, ispostava Opatija.
Nakon završetka akcije za goste je organiziran uron i razgledavanje olupine potopljenoga njemačkog broda iz II. svjetskog rata 
ispred Kantride.

                                                                                    Rene-Raymond Gulin

Odlukom Upravnoga vijeća JVP-a Delnice i Poglavarstva Grada Delnica, od 1. svibnja 
delnički vatrogasci imaju ravnatelja. Na tu je funkciju imenovan Livio Andlar, dosadašnji 
v.d. zapovjednika JVP-a Delnice.

Sukladno Zakonu o javnim ustanovama, tim su imenovanjem u JVP-u Delnice odvojene 
funkcije zapovjednika i ravnatelja. Funkcija ravnatelja također je profesionalna i 
menadžerske je naravi. Ravnatelj, naime, vodi ustanovu, brine o njezinom ustroju i 
organizaciji rada u najširem smislu te riječi. Operativni dio posla, uključujući i uvježbavanje 
postrojbi, i dalje će voditi zapovjednik JVP-a. Ravnatelj je prvi čovjek ustanove, a za svoj 
rad odgovara Upravnome vijeću i gradonačelniku koji ga i biraju na mandat od četiri 
godine.

Livio Andlar do sada je stekao bogata vatrogasna znanja i iskustva pa se očekuje da će s 
jednakim uspjehom obavljati i novu dužnost. On je ujedno prvi ravnatelj neke vatrogasne 
postrojbe u PGŽ. 

V.R.T.

Na prijedlog DVD-a Kastav, Biserka Roviš, voditeljica vatrogasne 
mladeži pri DVD-u Kastav,  dobitnica je ovogodišnje Nagrade Grada 
Kastva.
Biserka Roviš rođena je 1953. godine u Rijeci, nastavnica je razredne 
nastave, a u DVD-u Kastav je od  1995. godine kada preuzima 
rad s mladeži. Proteklih je petnaestak godina ulagala i u vlastito 
usavršavanje pa je tako postala vatrogasac dobrovoljac, a kao 
zaslužna članica velike vatrogasne obitelji odlikovana je brončanim 
medaljama i jednom srebrnom.
Ovogodišnja Nagrada Grada Kastva dodijeljena joj je zbog doprinosa 
u odgoju i obrazovanju djece s kojima postiže zapažene rezultate na 
vatrogasnim natjecanjima.

V.R.T.

Slavko Gauš dobitnik je ovogodišnje nagrade za životno djelo Zajednice tehničke 
kulture PGŽ koju mu je na svečanosti u Rijeci uručio primorsko-goranski dožupan 
Vidoje Vujić.  Kako je tom prigodom istaknuto, nagrada Slavku Gaušu dodijeljena je 
za njegov „trajno važan rad na području tehničke kulture te osobit doprinos razvoju 
podvodnih aktivnosti“.

Gauš je prvi vatrogasni zapovjednik koji je uočio potrebu formiranja ronilačkih 
sekcija pri vatrogastvu pa je tako 1980. godine u riječkoj profesionalnoj vatrogasnoj 
postrojbi  osnovana ronilačka sekcija, prva u Hrvatskoj. Danas ronilačke sekcije imaju 
i vatrogasne postrojbe u Opatiji, Senju, Crikvenici, Delnicama i Lošinju, a obuka za 
stjecanje ronilačkih vještina i dalje se provodi u vatrogasnim jedinicama PGŽ.
Pored toga, Gauš je sudjelovao u organizaciji Svjetskoga prvenstva u podvodnoj 
orijentaciji održanoga u tribaljskome jezeru. Također se aktivno uključio u rad 
kluba Harpun u kojemu je neko vrijeme bio i predsjednik, a svoju je aktivnost među 
kostrenjskim ljubiteljima podvodnih aktivnosti nastavio i nakon osnivanja lokalnih 
samouprava, kada je Harpun, uz još dva kostrenjska kluba, ujedinjen u Klub 
podvodnih aktivnosti Kostrena. Sve su to bili razlozi koji su potaknuli kostrenjski klub 
da Gauša predloži za spomenutu nagradu, što je Zajednica prihvatila bez ikakvih 
dvojbi.

V.R.T.

Na svečanoj sjednici HVZ-a održanoj u Požegi u povodu Dana sv. Florijana, Boris 
Laginja iz Opatije dobio je najviše vatrogasno priznanje – Plaketu s likom Dure 
Deželića. Priznanje je to za Laginjin dugogodišnji rad u vatrogastvu Liburnije i PGŽ, a 
uručio mu ga je predsjednik HVZ-a Ante Sanader. Kao što je poznato, svake se godine 
za područje Primorsko-goranske, Istarske i Ličko-senjske županije dodjeljuje samo 
jedno takvo priznanje pa ga je u PGŽ do sada dobilo svega desetak vatrogasaca.

Ovogodišnji laureat Boris Laginja u vatrogastvu je od 1958. godine kada je pristupio  
DVD-u Opatija. U tom je društvu najprije bio operativac, potom zamjenik i zapovjednik 
društva te tajnik i predsjednik. Profesionalni je vatrogasac postao 1965. godine te je 
s vremenom napredovao do zapovjednika JVP-a Opatija. Godine 1994. imenovan je i 
zapovjednikom vatrogasne postrojbe PU Rijeka. Višegodišnji je dužnosnik županijske 
vatrogasne organizacije u kojoj je od 1993. do 1999. bio i zapovjednik. Danas je član 
njezinoga Upravnog odbora i predsjednik PVZ-a Liburnije. 

V.R.T.



10 11

Intervju

Za manje od deset godina, 
točnije od 2000. godine (kada je 
vatrogastvo ušlo u nadležnost 

jedinica lokalne samouprave) do danas, 
riječke su vatrogasne snage doživjele 
pravi razvojni boom. Za to je ponajprije 
zaslužna gradska uprava i njezin stav da 
u vatrogastvo treba ulagati puno, čak i 
više od zakonom predviđenih izdvajanja. 
Takav je stav riječke vatrogasce svrstao 
među najbolje u Hrvatskoj, pa i šire. 
O trenutačnome stanju u riječkome 
vatrogastvu, planovima i projektima 
razgovarali smo s prvim čovjekom Grada 
Rijeke – Vojkom Obersnelom.

Riječka je vatrogasna povijest 
impresivna i u hrvatskim okvirima. 
Rijeka je imala prvu profesionalnu 
vatrogasnu postrojbu u Hrvatskoj, 

U posljednjih 8 godina 
Grad Rijeka uložio je 8 
milijuna eura u vatrogasna 
vozila i opremu, znatno 
više od zakonom 
predviđenih obveza. 
Prema riječima riječkoga 
gradonačelnika Vojka 
Obersnela, investicijski se 
ciklus nastavlja jer osjećaj 
da se u svakome trenutku 
možemo osloniti na 
vatrogasce – nema cijene.

VOJKO OBERSNEL, riječki gradonačelnik:

prvu ronilačku sekciju, ima najveći 
flashover simulator u Hrvatskoj, prva 
je imala i strukovni časopis. Prema 
vašemu mišljenju, kakvo je danas 
stanje u vatrogastvu grada Rijeke?

- Riječka vatrogasna postrojba najstarija 
je u Hrvatskoj, ali i u zemljama okruženja. 
Nastala je iz potrebe, odnosno nakon 
velikog požara mlina u Žaklju, a s 
vremenom, uslijed brojnih požara i 
požarnih opasnosti razvijala se kako se 
razvijao i sam grad. Danas naša Javna 
vatrogasna postrojba, ali i naša dva 
dobrovoljna vatrogasna društva - Sušak i 
Drenova, pripadaju u sam vrh vatrogastva 
i po opremljenosti i po rezultatima rada. 
Sami vatrogasci prepoznaju objektivne 
potrebe u zaštiti građana i imovine od 
požara te se te potrebe realiziraju uz 

financijsku potporu Grada Rijeke. Stanje 
vatrogastva grada Rijeke danas je vrlo 
dobro, a daljnjim ulaganjima i drugim 
mjerama osigurat ćemo da će biti još i 
bolje – navodi Obersnel.

Danas se JVP Grada Rijeke može 
pohvaliti voznim parkom prosječne 
starosti od samo sedam godina, što 
je puno bolje od hrvatskoga prosjeka. 
Najveću zaslugu za to ima upravo 
Grad Rijeka koji je samo u posljednjih 
8 godina u opremu i nova vatrogasna 
vozila uložio 8 milijuna eura. Koliko 
zapravo Grad Rijeka izdvaja na godinu 
za potrebe vatrogastva i na što se sve 
raspodjeljuje taj novac?

- 2000. godine došlo je do preustroja 
vatrogastva u Republici Hrvatskoj, 
odnosno do decentralizacije s državne 
razine na lokalnu samoupravu. 
Preneseno stanje što se tiče tehničke 
opremljenosti bilo je na rubu održivosti 
za normalno funkcioniranje službe s 
prosječnom starosti vozila od 16 godina, 
nedostatnom zaštitnom i drugom 

opremom. Grad Rijeka kao odgovoran 
osnivač Javne vatrogasne postrojbe 
nije čekao na Državu da mu rješava 
tehničko obnavljanje postrojbe već je 
krenuo u vlastitu investiciju i već je 2002. 
godine stavljeno u punu operativnu 
funkciju 7 novih modernih vatrogasnih 
vozila koja su u tom trenutku bila 
najpotrebnija. Grad i građani shvatili su 
da ulaganje u vatrogastvo i zaštitu od 
požara nije trošak već investicija koja 
će smanjiti stradavanja i materijalne 
štete od požara. Za 2009. godinu Grad 
Rijeka izdvaja za vatrogastvo više od 
34 milijuna kuna, odnosno 18 milijuna 
kuna kroz decentralizirane funkcije po 
minimalnom financijskom standardu, 
10 milijuna kuna vlastitih sredstava 
za financiranje vatrogastva iznad 
minimalnog standarda, 4 milijuna kuna 
za Gradsku vatrogasnu zajednicu, 
dobrovoljna vatrogasna društva i 
kapitalne investicije, dva milijuna kuna 
za nabavu novih vatrogasnih vozila, a 
podigli smo i kredit od 8 milijuna kuna na 
pet godina za rekonstrukciju Vatrogasne 
postaje Vežica, odgovara Obersnel.

To nisu mala sredstva, čini se da su i 
veća od zakonske obveze?

- Sredstva koja izdvajamo puno su veća 
od zakonske obveze. Pri izdvajanju 
sredstava vodili smo se našim stvarnim 
potrebama i mogućnostima, a ne 
minimalnim zakonskim obvezama.

Osim financijskim sredstvima, na koji 
još način gradska uprava pridonosi 
razvoju vatrogasne struke?

- Osim kroz financije, Grad se trudi 
olakšati vatrogascima rad kroz 
normativno reguliranje zaštite od 
požara na području grada i poboljšanju 
provođenja preventivnih aktivnosti. 
Grad Rijeka još je 1996. godine donio 
Procjenu opasnosti i Plan zaštite od 

požara. Plan se svake godine ažurira 
novim podacima, novim požarnim 
opasnostima - navodi gradonačelnik 
te dodaje kako se na taj način nastoji 
vatrogascima olakšati posao, odnosno 
smanjiti broj požara, a ako do njih i dođe 
da štete budu manje.

Riječka je specifičnost to što grad 
ima jak industrijski bazen (dvije 
rafinerije, tri brodogradilišta, luku…). 
Pored toga, Rijeka je i grad s najviše 
visokih objekata po četvornome 
kilometru u Hrvatskoj. S obzirom na 
te činjenice, ima li gradska uprava 
neke posebne planove za krizna 
stanja ili je to prepušteno struci 
(vatrogasci, Područni ured za zaštitu 
i spašavanje…)? 

- Kao što je već rečeno, Grad ima plan 
zaštite od požara, radi se procjena 
ugroženosti i Plan zaštite i spašavanja. 
Struka – vatrogasci sudjeluju u izradi 
navedenih akata, odnosno oni su i 
nositelji izrade istih jer najbolje poznaju 
situaciju i potencijalne opasnosti.

Kakva je vaša suradnja s 
profesionalnim i dobrovoljnim 
vatrogasnim postrojbama na području 
grada Rijeke, osobito s JVP-om Grada 
Rijeke kao najvećom i najjačom 
gradskom postrojbom te VZ PGŽ kao 
krovnom vatrogasnom organizacijom 
u PGŽ?

- Suradnja je na visokoj razini, može se 
reći partnerski odnos, i javna postrojba i 
dobrovoljna vatrogasna društva na usluzi 
su gradu ne samo u slučaju požara i 
nesreća, već sudjeluju i u provođenju 
preventivnih mjera, osiguravaju razne 
manifestacije ...

Od 2000. godine decentralizacijom 
državne uprave profesionalno je 
vatrogastvo vraćeno pod okrilje 
jedinica lokalne samouprave. Smatrate 
li tu odluku dobrom i zašto? 

- Decentralizacija vatrogastva bila je 
dobra stvar, ponajprije jer je došlo do 
tehničkog i organizacijskog napretka 
u vatrogastvu, što rezultira boljom 
operativnošću i većom sigurnošću 

Vojko Obersnel
Obersnel na vježbi kod Euroherca
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građana i imovine. Nažalost 
decentralizaciju obveza nije pratila 
financijska decentralizacija, tako da 
grad mora izdvajati znatna sredstava iz 
vlastitih prihoda, pojašnjava Obersnel. 

Vatrogasna struka kao postojeće 
nedostatke ističe nepostojanje 
jedinstvene vatrogasne organizacije 

na razini RH te jedinstvenoga modela 
financiranja. Kako to komentirate 
i koje nedostatke u vatrogasnome 
ustroju vi uočavate?

- Samom decentralizacijom koja 
je provedena, teško se može 
očekivati ponovno stvaranje 
jedinstvene vatrogasne organizacije i 
jedinstvenog financiranja. Vatrogastvo 
je decentralizirano upravo zbog 
nedostatnog financiranja, odnosno 
da same jedinice lokalne samouprave 
procjene koje su im požarne opasnosti 
i koje su im potrebe za operativnim 
snagama, pa da samim tim skrbe o 
svojim postrojbama, što je i ustavna 
obveza svake općine i grada. Država 
tu treba biti korektivni faktor, koji će 
financijski potpomagati vatrogastvo te 
koordinirati u slučaju velikih požara ili 
nesreća.

Pred VZ PGŽ veliki je projekt 
izgradnje vatrogasnoga poligona u 
Šapjanama. Plan je i izgradnja sustava 
automatske vatrodojave za područje 
grada Rijeke na koji bi se mogli 
priključiti svi zainteresirani korisnici iz 
gospodarstva i javnih službi. U planu 
je i nabava brodice za akcije gašenja 
i spašavanja na moru. Hoće li se i na 
koji način u te projekte uključiti Grad 
Rijeka?

- Grad Rijeka u svakom slučaju podržat 
će realizaciju projekata koji su od 
interesa za vatrogastvo i zaštitu od 
požara ponajprije kroz našu Javnu 
vatrogasnu postrojbu, koja je najveća 
u županiji, i glavna je vatrogasna snaga 
koja intervenira na prostoru cijele 
županije i šire u slučaju velikih požara 
ili nesreća. U tijeku je izgradnja sustava 

za automatsku vatrodojavu koji će 
biti pušten u lipnju u punu operativnu 
funkciju. Grad Rijeka još je potkraj 
osamdesetih godina prošlog stoljeća 
imao sustav automatske vatrodojave 
koji je u međuvremenu zastario, jer se 
u njegovu obnovu nije ulagalo tijekom 
devedesetih godina.

Već se neko vrijeme govori i o 
osnivanju Muzeja vatrogastva u Rijeci. 
Može li Grad izaći u susret toj ideji 
tako da osigura prostor?

- U svakom slučaju Rijeka u kojoj je 
osnovana najstarija vatrogasna postrojba 
zaslužuje jedan prostor u kojem će se 
prezentirati vatrogasna povijest grada 
Rijeke i vrijedni eksponati, koji su tijekom 
godina očuvani. 

Pri kraju – jeste li kao prvi čovjek 
Grada Rijeke zadovoljni riječkim 
vatrogasnim snagama, njihovim 
ustrojem i funkcioniranjem?

- Naravno da sam zadovoljan. Koristim 
ovu priliku pohvaliti riječke vatrogasce i 
zahvaliti im na dosadašnjem angažmanu 
uz nadu da će ubuduće imati zapravo 
što manje posla, ali da će ostati jednako 
spremni, u sjajnoj formi, dobro opremljeni 
i na taj nam način ulijevati sigurnost. 
Dobar je osjećaj znati da u svakom 
trenutku dana ili noći možemo računati 
na spremnost naših vatrogasaca.

Naposljetku, pred nama je požarna 
sezona. Je li Rijeka spremna?

Rijeka je spremna, u Rijeci sezona ne 
počinje 1. lipnja, već ona traje tijekom 
cijele godine. Rijeka je zahvaljujući 
svom položaju važno prometno 
čvorište, s opasnom industrijom u gradu 
i okolici i takva situacija ne dopušta 
nam opuštanje. Što se tiče požara 
na otvorenom prostoru, izrađen je 
Program aktivnosti u provedbi posebnih 
mjera zaštite od požara, ustrojena je 
motrilačko-dojavna služba, nabavljena 
je potrebna oprema, smatramo da smo 
spremni za predstojeću ljetnu požarnu 

sezonu, zaključio je riječki gradonačelnik 
Vojko Obersnel.
     
  Vanda Radetić-Tomić           

Grad osigurao novac za obnovu vatrogasnoga doma na Vežici

Na proslavi 110. obljetnice DVD-a Sušak

Intervju

Nesreću je izazvao vozač 
cisterne Danko Arbutina (33) 
iz Hrvatske Kostajnice koji je 

zbog neprilagođene brzine sletio u 
provaliju duboku dvjestotinjak metara. 
Iz oštećenoga je spremnika počeo 
curiti eksplozivni plin etilen. Strm i teško 
pristupačan teren dodatno je otežao 
intervenciju u kojoj je sudjelovalo više 
od 60 pripadnika svih interventnih službi: 
vatrogasaca, policije, hitne medicinske 
pomoći, interventnoga tima DIOKI-ja te 
Gorske službe spašavanja. 

Akcija otklanjanja posljedica akcidenta 
trajala je tri dana, a vodila ju je i 
koordinirala vatrogasna služba. Na 
mjesto nesreće prvi su stigli vatrogasci 
riječke Javne vatrogasne postrojbe 
s četiri vatrogasna vozila, potom i 
pripadnici JVP-a Crikvenica i DVD-a 
Hreljin.

Prema riječima Daria Gauša, zamjenika 
zapovjednika JVP-a Rijeke, interventna 
se ekipa do cisterne probila iz smjera 
Bakarca, opremljena izolacijskim 
aparatima za zaštitu dišnih organa. 
Ustanovljeno je propuštanje plina 
na sigurnosnom ventilu i cjevovodu 
za punjenje/pražnjenje spremnika 
autocisterne pa su najprije poduzete 
radnje za sprečavanje daljnjega 

istjecanja plina. U početku se nije 
znalo o kojem je plinu riječ jer je plašt 
cisterne bio potpuno uništen. Tek nakon 
pretraživanja dokumentacije razasute 
oko cisterne, pronađen je teretni list 
koji je otkrio da se radi o etilenu. Mjesto 
nesreće je osigurano, a dopremljena 
je i voda za gašenje i hlađenje. 
Preventivno je isključen dalekovod 
kako bi se spriječilo moguće iskrenje. 
Pri monitoringu okolnoga područja u 
nekoliko je navrata na rubnim područjima 
Bakarca detektirana eksplozivna smjesa 
zbog čega su pripadnici interventne 
policije stavljeni u stanje pripravnosti 
(radi moguće evakuacije stanovništva). 
Na mjesto nesreće stigle su i dodatne 
vatrogasne snage – autocisterne iz JVP-
a Rijeka i Crikvenica te DVD-a Hreljin, 
dok je DVD Kraljevica bio u stanju 
pripravnosti. Iz JVP-a Rijeka stiglo je i 
vozilo za prijevoz vatrogasnih tlačnih 
cijevi kojima se voda dopremala od 
autocisterni na prometnici Križišće-
Hreljin do cisterne u provaliji. Ekipa 
Gorske službe spašavanja izvukla je 
tijelo stradalog vozača. Tijekom noći na 
poprištu je ostalo vatrogasno osiguranje 
– navodi Gauš.

Dan nakon nesreće, u Bakarcu se 
sastao stožer za upravljanje akcidentom 
(predstavnici vatrogasaca, policije, 

Grada Bakra, DIOKI-ja i PUZS-a). Stožer 
je razmotrio tri mogućnosti daljnjega 
postupanja: pretakanje preostaloga 
tereta u drugu cisternu, spaljivanje 
preostaloga plina bakljom ili pak 
kontrolirano ispuštanje u atmosferu. 
U međuvremenu je utvrđeno da je plin 
prestao curiti (zbog zaleđivanja pukotine 
na cisterni) te da ga je u cisterni ostala tek 
manja količina (7 do 8 m3) s neznatnim 
pritiskom u spremniku. Zbog toga se 
pristupilo kontroliranom ispuštanju 
plina. Dovod struje dalekovodom 
ponovno je isključen. Na cisterni je 
otvoren revizijski otvor kroz koji je 
cisterna napunjena vodom pri čemu se 
preostali plin podignuo na vrh cisterne 
i kontrolirano ispuštao u atmosferu. 
Glavnina vatrogasnih snaga i opreme je 
povučena. Na mjestu nesreće ostalo je 
jedno navalno vozilo s posadom. 

U jutarnjim satima trećega dana 
intervencije monitoringom je utvrđeno 
da eksplozivne smjese više nema te 
da je koncentracija kisika u spremniku 
unutar normalnih vrijednosti. Opasnosti 
za ljude i okoliš više nije bilo – pojasnio 
je Gauš.

Vanda Radetić-Tomić

Nedaleko od Bakarca teška prometna nesreća
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Remetineèkih žrtava 16, 10 020 ZAGREB,
tel: +385 1 62 14 184,  fax: +385 1 62 14 129, www.instel.hr

SVJETLOSNA I ZVUÈNA 
SIGNALIZACIJA ZA VATROGASNA VOZILA

U subotu, 18. travnja u riječkome 
je Sveučilišnome kampusu 
izbio požar. Do požara je došlo 

oko 14 sati na gradilištu nove zgrade 
Građevinskoga fakulteta pa se nad 
Trsatom ubrzo nadvio gust crni dim. 
Požar je izbio u holu zgrade, a zahvatio 
je tri etaže. U požaru nitko nije ozlijeđen, 
a prema zasad dostupnim podacima, 
požar su izazvali radnici koji su obavljali 
zavarivačke poslove prilikom kojih je 
došlo do iskrenja i zapaljenja stiropora 
i ostaloga izolacijskog i građevinskog 
materijala što je i izazvalo gust crni dim. 

Na požarište su vrlo brzo stigli pripadnici 
riječke profesionalne postrojbe, njih 
dvadesetak s dva navalna vozila, 
autocisternom i auto-ljestvama. Ubrzo 
su im se pridružili i vatrogasci VP Centar 
s još jednom autocisternom i vozilom s 
izolacijskim aparatima te JVP Opatija s 
dodatnom autocisternom. Istodobno, 
policija je osigurala požarište i evakuirala 
sve radnike. 

Gust crni dim nadvio se nad Trsatom

Vrlo brzo požar je stavljen pod kontrolu. 
Pored izolacijskog materijala, izgorjele su 
i tek postavljene električne instalacije te 
stolarija, a manja je oštećenja pretrpjela 
i čelična konstrukcija budućega lifta. U 
vrijeme požara u zgradi su bile boce s 
kisikom i acetilenom, ali one, prema 
riječima županijskoga vatrogasnog 
zapovjednika Slavka Gauša, nisu 
ugrozile živote radnika i vatrogasaca jer 
su se nalazile u prostoriji koja nije bila 
zahvaćena požarom. 
Ipak, u vatrogasnome se izvještaju 
navodi kako su u jednome trenutku dvije 
čelične cijevi, ugrađene u okno lifta, 
„eksplodirale“ zbog zagrijavanja zraka u 
njima što je zbunilo vatrogasce koji u tom 
trenutku nisu znali gdje se točno nalaze 
acetilenske boce i boce s kisikom.

Iako se materijalna šteta još procjenjuje, 
s obzirom na činjenicu da je zgrada u 
izgradnji, ona će biti relativno mala, 
osobito stoga što statika zgrade nije 
dovedena u pitanje.

Rektor riječkoga Sveučilišta akademik 
Daniel Rukavina izrazio je nadu kako 
šteta nastala požarom neće ugroziti 
rokove dovršetka zgrade.  

Inače, Sveučilišni kampus koji je još 
u izgradnji, smješten je na prostoru 
bivše vojarne Trsat. Riječ je o velikome 
kompleksu zgrada i zelenih površina 
koje je MORH darovao Gradu Rijeci 
kako bi se ondje smjestile sve 
visokoškolske ustanove, studentski 
domovi i ostali popratni sadržaji. Radovi 
na Sveučilišnome kampusu počeli su 
potkraj 2005. godine, a kako je riječ o 
iznimno zahtjevnom i skupom kompleksu 
zgrada i mnogobrojnim sadržajima, 
izgradnja kampusa predviđena je u više 
faza, a završit će izgradnjom Sveučilišne 
bolnice koja će također biti smještena u 
tom sveučilišno-bolničkom kompleksu. 
Prema procjenama, njezina će izgradnja 
stajati oko 300 milijuna eura.

V.R.T.

Intervencije
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Intervencije

Posljednja dva dana mjeseca 
studenog prošle godine sjeverni 
je Jadran zahvatilo nesvakidašnje 

olujno nevrijeme. Valovi u riječkoj luci 
dosezali su dva i pol metra što je za 
hrvatsku obalu prava rijetkost. Prvoga 
dana prosinca u Bakru je izmjeren 
vodostaj koji je za 117 centimetara 
premašio srednju morsku razinu, što je 
najviši vodostaj na sjevernom Jadranu 
od 1929. godine od kada se u Bakru 
nalazi mareografska postaja. 

Iako nisu pale velike količine kiše (u 24 
sata u Rijeci je, primjerice, palo samo 14 
litara kiše po četvornome metru), velike 

valove i poplavljivanje dijelova grada 
izazvali su vjetrovi koji su puhali na 
otvorenome moru. Prema pojašnjenju 
stručnjaka, tu su neobičnu pojavu 
izazvale plimne oscilacije te tzv. olujni 
uspor, tj. pad morske razine zbog niskog 
tlaka zraka i olujnog juga.

Olujno je jugo rušilo sve pred sobom. 
Riječka je tržnica bila potpuno 
poplavljena, kao i okolne ulice te poslovni 
prostori u tom dijelu grada. Prometnice 
su bile zakrčene granama drveća. I u 
Opatiji su rušena stabla, potopljene 
barke, poplavljeni mnogi ugostiteljski 
objekti na Slatini. U Kraljevici je 

potopljena dvadesetmetarska koćarica, u 
Crikvenici je zaplivao autobusni kolodvor, 
a s nekih je gradskih plaža more odnijelo 
sav pijesak. Plaže su uništene i u Selcu, 
Jadranovu, Novom Vinodolskom. Slično 
je bilo u Lovranu i Iki gdje su također 
poplavljeni brojni ugostiteljski objekti i 
terase. I na Krku se more prelilo po rivi.

U ta dva dana vatrogasci su imali pune 
ruke posla. Intervencije su se uglavnom 
odnosile na raščišćavanje prometnica 
od slomljenih stabala. Bilo je i oštećenih 
barki, automobila i krovova zgrada, 
porušeni su i neki telefonski stupovi, 
oštećeni električni vodovi…             V.R.T.

Riječka tržnicaGrad Krk

Opatija

Oko 250 vatrogasaca iz Primorsko-
goranske, Istarske i Ličko-
senjske županije te susjedne 

Slovenije potkraj je svibnja sudjelovalo 
u akciji uređenja okoliša budućega 
vatrogasnoga poligona u Šapjanama. 
Riječ je o golemom kompleksu bivše 
vojarne čiji je znatan dio (17500 m2) 
odlukom Vlade RH dodijeljen na uporabu 
i korištenje VZ PGŽ koja na tom prostoru 
planira izgraditi veliki vatrogasni poligon, 
prvi u Hrvatskoj.

Kako kompleks nije čišćen posljednjih 
desetak godina, akcija je bila 
prijeko potrebna jer je okoliš većim 
dijelom obrastao u šikaru i zakrčen 
korovom. Prema riječima Slavka 
Gauša, županijskoga vatrogasnoga 
zapovjednika, VZ PGŽ organizirala 
je tu akciju ponajprije radi toga kako 
bi potaknula senzibilitet vatrogasnih 
postrojba prema tom prostoru koji će za 
širu regiju postati središnje vježbalište za 
stjecanje vatrogasnih znanja i vještina.

- U posljednjih mjesec i pol dana, od 
kada smo preuzeli objekte, organizirali 
smo nekoliko ovakvih akcija, ali manjih 
razmjera. Dosada su u njima najviše 
sudjelovale liburnijske vatrogasne snage, 
osobito pripadnici DVD-a Kras-Šapjane 
što je i logično jer će taj DVD uskoro ući 
u ovaj kompleks i u njemu se udomiti. 
Do sada smo počistili glavnu zgradu u 
kojoj su privremeno riješene električne 
i vodovodne instalacije, a proveden je 
i dezinsekcija. Zapravo, riješene su sve 
akutne stvari kako bi se spriječila daljnja 
devastacija prostora, naglašava Gauš. 

Nakon uspjele akcije, u VZ PGŽ već 
najavljuju nove poteze: što se samoga 
kompleksa tiče, priprema se sanaciju 
krovišta na glavnoj zgradi i trima 
paviljonima. Priprema se i projektna 

Klaudio Karlović, zamjenik županijskoga zapovjednika Istarske 
županije, istaknuo je kako su istarski vatrogasci iznimno 
zainteresirani za poligon u Šapjanama. – Poligon je na iznimno 
lijepom mjestu. Potreban nam je kako bismo se mogli obučiti za 
određene akcidentne situacije. Naša se suradnja s vatrogascima 
PGŽ širi, moći ćemo učiti jedni od drugih. VZ IŽ svjesna je koje 
će sve mogućnosti pružati poligon i zato vrlo ozbiljno razmišlja o 
tom projektu i sudjelovat će u njegovom opremanju. Mi takvoga 
poligona u Istri nemamo, a Šapjane su nam blizu. Pored toga, većina 
naših postrojbi smještena je u gradskim jezgrama koje imaju vrlo 
ograničene mogućnosti za izvođenje vježbi. Ovaj projekt doživljavamo kao produbljenje 
suradnje naših vatrogasnih zajednica koje su, ističem, i dosad surađivale na zavidnoj razini 
i zapravo su primjer ostalim vatrogasnim zajednicama u Hrvatskoj, naglasio je Karlović.

Ivan Koprivec, zapovjednik Operativne gasilske brigade Koper 
ističe: - Veliko nam je zadovoljstvo biti na ovoj akciji. Naša je želja 
da jednoga dana, kada poligon bude gotov, na njemu vježbaju i 
naše vatrogasne snage. Potpora za izgradnju poligona postoji i na 
političkoj razini. To što smo danas ovdje za nas je sasvim normalna 
stvar jer naše prijateljstvo s hrvatskom kolegama traje još od 80-
ih godina prošloga stoljeća, zahvaljujući ponajprije vatrogasnim 
igrama i natjecanjima. Pored toga, mi smo i pobratimljeni s JVP-
om Grada Opatije, istaknuo je Koprivec te najavio skorašnje 
potpisivanje ugovora o međugraničnoj vatrogasnoj suradnji. Svrha 
je tog dogovora pojednostaviti proceduru pri intervencijama slovenskih vatrogasaca u 
Hrvatskoj i obratno i to na području 5 kilometara uz državnu granicu. Iako je takva suradnja 
postojala i do sada, potpisivanjem ugovora ona bi se trebala dodatno pojednostaviti, 
olakšati i ubrzati.

dokumentacija za kompleks što je 
preduvjet za dobivanje lokacijske i 
građevinske dozvole, odnosno za 
traženje sredstava iz pretpristupnih EU-
fondova.
- Očekuje nas još jedan iznimno važan 
posao. Sve zainteresirane jedinice 
lokalne samouprave pozvat ćemo 
na uključivanje u financiranje ovoga 
projekta. Njihov interes vidimo u tome 
što će na taj način pripomoći boljoj 
osposobljenosti vatrogasnih postrojbi sa 
svojih područja - navodi Gauš.

Prema procjenama, poligon u 
Šapjanama, vrijedan nekoliko milijuna 
eura, trebao bi biti dovršen u sljedećih 
pet godina.

V.R.T.

Potpora istarskih vatrogasaca

I Slovenci žele u Šapjane
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U povodu Dana sv. Florijana, dva 
nova navalna vozila stigla su u 
JVP Opatija. Riječ je o specifičnim 

vozilima malih dimenzija (širina: 1,8 m, 
visina: 2,5 m, dužina: 6 m) namijenjenih 
gašenju požara stambenih objekata i 
požara otvorenoga prostora. Vozila su 
proizvedena u Italiji, a idejno rješenje i 
izvedbu vatrogasne nadogradnje izvela 
je riječka tvrtka MG. 

Specifične dimenzije vozila i vozne 
osobine idealne su za potrebe urbanih 
sredina poput grada Opatije, a terenske 
vozne karakteristike omogućit će pristup 
zahtjevnim terenima na otvorenom 
prostoru pa će se nova vozila jednako 
uspješno moći koristiti i za gašenje 
požara niskoga raslinja i šuma. 

Kako je na prigodnoj svečanosti na 
opatijskome mulu naglasio zapovjednik 
JVP-a Opatija Mladen Šćulac, ta će vozila 
dati novu sigurnost u zaštiti od požara 
na području djelovanja JVP-a Opatija. 
– Odabirom ovih vozila nastavljamo 
koracima naših prethodnika koji su 
uveli upotrebu izolacijskih aparata, 
visokoga pritiska i malih tehničkih vozila 
u svakodnevnu upotrebu. Slijedimo 
tehnološke trendove u vatrogastvu čime 
stvaramo bolje uvjete za vatrogasne 
intervencije, rekao je Šćulac.

Dva milijuna kuna za nabavu vozila 
osigurali su Područna VZ Liburnije, 
Grad Opatija, općine Matulji, Lovran i 
Mošćenička Draga te VZ PGŽ. U sklopu 
tog zajedničkog projekta nabavit će se 

još dva istovjetna vozila koja će dobiti 
DVD Lovran i DVD Kras-Šapjane.

Ključeve vozila opatijskim su 
vatrogascima uručili opatijski 
gradonačelnik Amir Muzur i matuljski 
načelnik Bruno Frlan koji su tom 
prigodom izrazili svoje zadovoljstvo 
stanjem u liburnijskome vatrogastvu te 
naglasili kako ulaganja u vatrogasna 
vozila, opremu i prevenciju smatraju 
iznimno važnima za sigurnost građana. 

Na svečanosti u Opatiji bili su, među 
ostalim uzvanicima, i predstavnici VZ 

PGŽ Slavko Gauš i Hinko Mance koji 
su također izrazili svoje zadovoljstvo 
načinom funkcioniranja opatijskoga 
vatrogastva i suradnjom koju ostvaruju 
s VZ PGŽ.

Naposljetku istaknimo kako pred 
opatijskim vatrogascima ostaje jedan 
velik i iznimno važan problem, a to je 
premještanje JVP-a Opatija na prikladniju 
lokaciju jer sadašnja, u samome središtu 
Opatije, s uskim i neadekvatnim prilazom 
i skučenim prostorom, nikako ne 
zadovoljava sve veće potrebe opatijskih 
vatrogasaca.                                   V.R.T.

Zahvaljujući vlastitom ulaganju, DVD 
Jelenje uskoro će biti bogatiji za još 
jedno vatrogasno vozilo. Riječ je o 

vozilu za šumske požare Iveco Daily 4x4, 
vrijednom 487 tisuća kuna. Vozilo će imati 
sedam sjedećih mjesta, a naknadno će 
se opremiti spremnikom za vodu (1300 
l), pumpom za srednji i visoki tlak te 
ostalom opremom za gašenje šumskih 
požara. To je peto vozilo koje će stići u 
DVD Jelenje, a kompletno bi trebalo biti 
uređeno do kraja godine. Spomenimo 
i to da je u sklopu jelenjskoga 
vatrogasnoga doma dograđena manja 
garaža površine 26 četvornih metara. 
Prema riječima predsjednika DVD-a 
Jelenje Marka Kovačića, dogradnjom 
garaže i nabavom novoga vozila bit će 
zadovoljene sve potrebe društva. 

Vatrogasni dom na Donjoj Vežici, 
sjedište JVP-a Rijeka – vatrogasne 
postaje Vežica i DVD-a Sušak, 

od sredine studenoga prošle godine 
temeljito se obnavlja. Od 1976. godine, 
kada je izgrađen, to je prva sveobuhvatna 
investicija na tom objektu, vrijedna više 
od osam milijuna kuna.

Rekonstrukcija vatrogasnoga doma na 
Vežici jedna je od većih investicija Javne 
vatrogasne postrojbe Grada Rijeke, a 
financirat će se kreditnim sredstvima 
Erste banke za čiju je otplatu jamac 
Grad Rijeka iz sredstava za financiranje 
Gradske vatrogasne zajednice. 
Projekt je izradio Ivica Lazaneo iz „AG 
projekta“ iz Kostrene, a izvođač radova 
je riječka Zanatska zadruga „Gradin“ s 
kooperantima. 

Od postojećeg objekta zadržana je 
samo temeljna konstrukcija, a sve 
ostalo bit će novo. Nove su vodovodne 
i elektro-instalacije, toplinska izolacija 
zgrade, ventilacija i klimatizacija. 
Centralno grijanje koje je dosada bilo 
na loživo ulje zamijenjeno je plinom kao 
ekološki najprihvatljivijim energentom. 
Rekonstrukcija obuhvaća i sanaciju 
krovišta, novu fasadu, ugradnju 
aluminijske stolarije. Samo u moderna 
profesionalna garažna vrata, njih 
četrnaest, uloženo je pola milijuna kuna. 
Izgrađena je i nova garaža za platformu 
„Ikarus“, a i DVD Sušak dobio je garažu 

Radovi na vatrogasnom 
domu traju šest mjeseci i pri 
samome su završetku. Dom 
će biti opremljen sustavima 
za potpuno tehnološko 
funkcioniranje represivne 
zaštite od požara te će 
tako na primjeren način 
zadovoljiti potrebe struke.

Vatrogasci na Vežici za sada raspolažu 
s 2370 četvornih metara zemljišta što 
ne zadovoljava ukupne potrebe. Cilj je 
od Grada Rijeke dobiti na korištenje 
susjedno zemljište na sjevernoj strani 
zgrade, površine oko 1600 četvornih 
metara. Taj bi se prostor iskoristio za 
uređenje zelenih površina i vatrogasnoga 
poligona koji bi poboljšao kvalitetu 
vatrogasnih vježbi. 

U planu i proširenje zemljišta
za svoja dva vozila. Sve garaže imaju i 
odvod ispušnih plinova.

Unutrašnjost doma također je doživjela 
velike izmjene. Postavljene su nove 
podne podloge, uređuju se uredski 
prostori, garderoba za vatrogasce, 
sanitarni čvorovi, trim-kabinet, sobe za 
vatrogasce te dva apartmana za goste 
koji će moći primiti jedno vatrogasno 
odjeljenje. U sklopu doma ostaje i servis 
aparata za početno gašenje.

Kako ističu Mensur Ferhatović - 
zapovjednik vatrogasne postaje Vežica 
i Tomislav Miloš - voditelj projekta, 
zgrada će imati potpuno automatiziran 
sustav signalizacije i uzbunjivanja, 
komunikaciju optičkim kabelom, radio-
vezom i telefonijom. Postaja će imati i 
informatičko umreženje tzv. Lan-mrežom 
te video vezu s JVP-om u Rijeci što će 

omogućiti lakše praćenje predavanja 
i raznih drugih aktivnosti vezanih uz 
stručno usavršavanje vatrogasaca.

Nakon građevinskih radova koji su 
procijenjeni na 8 milijuna kuna, uslijedit 
će opremanje interijera u što će se uložiti 
dodatnih pola milijuna kuna. 
Istodobno, u dogovoru s Rijeka 
prometom i Županijskom upravom za 
ceste, novom prometnom signalizacijom 
riješit će se i pitanje sigurnijega izlaza na 
Radničku cestu.

Iako su radovi na objektu vrlo opsežni, 
zapovjednik Ferhatović ističe kako 
funkcioniranje postrojbe ni u jednom 
trenutku nije dovedeno u pitanje. Radovi 
bi trebali biti gotovi potkraj lipnja kada 
se očekuje i svečano otvorenje. 

Vanda Radetić-Tomić
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Specijalnim vozilom protiv krčke bure
U povodu Dana sv. Florijana i 

obilježavanja mjeseca zaštite od 
požara u VZ PGŽ, JVP-u Grada 

Krka svečano je predano vozilo koje 
će se koristiti za hitne intervencije, tj. 
prijevoz preko Krčkoga mosta u teškim 
vremenskim uvjetima. Unesrećeni, 
invalidi, bolesnici i svi ostali kojima 
ubuduće bude trebao hitan prijevoz s 
otoka na kopno, više neće morati strepiti 
zbog vremenskih uvjeta. Naime, čak 
i kada Krčki most bude zatvoren zbog 
jake bure, novo će vozilo prelaziti most. 
Da bi to bilo moguće, kombi je dodatno 
opterećen sa 700 kilograma željeza, 
na prozorima ima zaštitne rešetke, 
ima svu opremu potrebnu za prijevoz 
unesrećenih, a ugrađen mu je i mjerač 
brzine vjetra. 

Na svečanoj primopredaji vozila Darko 
Varljen, ravnatelj Zajednice društava 
Crvenoga križa PGŽ, zahvalio je 
mnogobrojnim donatorima koji su im 
pomogli u nabavi vozila vrijednoga 196 
tisuća kuna. – Vozilo za hitne medicinske 
prijevoze s otoka Lošinja, Cresa i Krka 
preko Krčkoga mosta bit će stacionirano 
u mostu najbližem DVD-u – onome u 
Omišlju, a vatrogasci će ga moći koristiti 
24 sata na dan 365 dana u godini, 
naglasio je Varljen.

Zapovjedniku JVP-a Grada Krka 
Dinku Petrovu ključeve vozila uručio 
je primorsko-goranski župan Zlatko 
Komadina naglasivši pritom kako 
ga veseli suradnja Crvenoga križa 
i vatrogasaca te da će novo vozilo 

biti važan doprinos sigurnosti ljudi i 
spašavanju njihovih života.

Slavko Gauš, županijski vatrogasni 
zapovjednik, rekao je pak kako i to vozilo 
potvrđuje da vatrogasna djelatnost nije 
vezana samo uz požare, već uz sve 
moguće ugroze kao što su poplave, 
prometne nesreće, intervencije zbog 
vremenskih neprilika pa i prijevozi u 
otežanim uvjetima za koje je nabavljen 
i taj kombi.

Na Trgu 111. brigade priređena je i 
prezentacija 7 vatrogasnih vozila koje 
su primorsko-goranski vatrogasci 

dobili tijekom protekle i ove godine. 
Prema Gauševim riječima, Županija i 
njezine jedinice lokalne samouprave 
imaju veliko razumijevanje za potrebe 
vatrogastva te se posljednjih godina 
dosta ulagalo u vatrogasna opremu. 
- Županija je prepoznala i potrebu 
opremanja vatrogasaca za djelovanje 
u akcidentnim situacijama pa nam već 
tri godine za redom pomaže u nabavi 
opreme, naglasio je Gauš.

Svečanost na Trgu 111. brigade u središtu 
Rijeke privukla je velik broj građana, već 
naviklih na mnoga vatrogasna zbivanja i 
vježbe upravo na tom mjestu. 

V.R.T.
   

Vatrogasni je dom proširen 
dogradnjom garaže, a uređeno 
je i potkrovlje iznad garažnoga 

prostora u kojemu će biti uredski prostor 
i arhiva. Napravljeni su novi nosivi 
stupovi, nova ploča od 90 četvornih 
metara, a za komunikaciju s garažom 
izrađene su i spiralne stepenice. Novi 
je prostor podijeljen u tri dijela (prostor 
za arhivu, urede i konferencijsku salu) 
te je povezan s postojećom velikom 
dvoranom. Svi su zidovi i plafon izolirani, 
probijena su dva prozora za svjetlo i 
ventilaciju, a ugradit će se i klima uređaj. 
Postavljena su dvoja garažna vrata s 
automatikom te nova PVC stolarija. 

Nakon potpunog opremanja i preseljenja 
u novi dio, dosadašnji uredski prostor 
preuredit će se u garderobu. U planu je 
i opremanje „dežurane“ sredstvima veze 
te nabava zaštitne opreme za strukturne 
požare. Slijedi i sanacija fasade.

Projekt dogradnje i uređenja 
vatrogasnoga doma DVD-a Škalnica 

sufinancirali su Općina Klana, VZ PGŽ i 
DVD Škalnica.  

Klaudijo Filčić

Sredinom siječnja Vatrogasna 
zajednica Grada Kutine postala 
je bogatija za tri kombi vozila 

opremljena visokotlačnom pumpom 
za gašenje požara vodom ili pjenom. 
Visokotlačni modul može ostvariti 
pritisak do 100 bara i pri tome protok od 
40 litara vode ili pjene u minuti. Vozilo 
je ujedno opremljeno spremnikom vode 
zapremnine 500 l. Posebnost vozila jest 
to što su, osim tehnikom za gašenje 
požara, opremljena i za prijevoz devetero 
vatrogasaca. 

Četvrto je vozilo izgrađeno za DVD 
Novalju. Opremljeno je hidrauličnim 
alatima za tehničke intervencije i 
spašavanje, pumpom za visoki ili 
srednji tlak kao i CAFS sustavom, 
visokosofisticiranim uređajem za 
optimalno korištenje pjene pri gašenju 
čime se postižu znatne uštede vode. 
Vozilo je također opremljeno spremnikom 
od 800 l vode i 100 l pjenila. Maksimalni 
kapacitet pumpe je 1893 litre vode/min 
pri srednjem tlaku do 16 bara ili 227 
litara vode u minuti pri visokom tlaku od 
40 bara.

U organizaciji Željka Antića i 
Miljenka Šolca iz zagrebačke 
tvrtke Vatropromet te domaćina, 

zapovjednika JVP-a grada Rijeke Hinka 
Mancea, u travnju je u Rijeci održana 
prezentacija najsuvremenijih postignuća 
u proizvodnji interventnih vatrogasnih 
odijela. 

Riječ je o proizvodnome programu 
austrijske tvrtke Texport koja svojim 
novim vatrogasnim programom ulazi na 
hrvatsko tržište. Prema riječima Gorazda 
Štebe, tvrtka Texport svoj proizvodni 
program temelji na normi EN 469:2005 
prema kojoj se danas trebaju izrađivati 
sva vatrogasna odijela, a od 1996. 
godine ima i certifikat ISO 9001.

Najnovija linija vatrogasnih odijela 
jamči dosad najveću zaštitu i sigurnost 
za vatrogasce. Sva se odijela, naime, 
testiraju na vodootpornost, isparavanje 
i prijelaz temperature. Izrađena su od 
visokokvalitetnih materijala i krojena 

Tvrtka MG-Rijeka u 20 je godina postojanja 
zahvaljujući brzom tehnološkom razvoju 
prerasla u jednog od najvažnijih 
proizvođača vatrogasnih vozila i opreme 
u Hrvatskoj i šire. Dokazuje to i izvozom 

anatomski. Posebna se pozornost 
posvećuje membranama koje mogu 
biti izrađene od poliuretana, poliestera 
ili pak teflona. Teflonske su membrane 
najkvalitetnije, podnose najviše 
temperature, lakše se i brže suše i najbolji 
su vodeni izolatori. Nova tehnologija 
izrade vatrogasnih odijela otišla je tako 
daleko da se membrane ne šivaju (kako 
se ne bi smanjila njihova funkcionalnost) 
već se lijepe na podlogu. Napredak je 
postignut i u izradi žutih i sivih traka na 
odijelima koje su do sada sprječavale 
protok zraka. Te se trake sada izrađuju 
od kvalitetnoga tekstila pa omogućuju 
cirkulaciju zraka. Nova su odijela dobila 
i cijeli niz praktičnih dodataka kao što su 
pojačanja na laktovima, zaštitni dodaci 
na koljenima izrađeni od pjene koja 
se ergonomski prilagođava te, što je 
posebno važno, otvori za kontrolu stanja 
membrane.

Visoke standarde prati i nešto viša cijena 
u odnosu na dosadašnju ponudu, no, 

svojih vozila u nekoliko europskih 
zemalja te priznanjima dobivenima od 
domaće i inozemne vatrogasne struke. 

V.R.T.

FIRE TWIN®  PBI®

FIRE TWIN® PBI®  

Sastav materijala
Vodonepropusna struktura 

GORE-TEX®Liner

Površinski materijal: PBI®, antistatički obrađen
Membrana: GORE-TEX® Airlock® 
Podstava:  Nomex®/viskoza FR

Texport® Funktionsbekleidung GmbH 
Franz-Sauer-Straße 30 ∙ A-5020 Salzburg 
fon: +43-(0)662-423244 
fax: +43-(0)662-423243 
email: office@texport.at 
www.texport.at 

PBI® objedinjuje maksimalnu otpornost 
na visoke temperature i paljenje te 
odličnu otpornost na kiseline, lužine, 
otapala i druge kemikalije. Otpornost 
protiv pucanja tkanine omogućuje zbog 
vrhunske zaštite veoma dugi vijek 
trajanja, osobito u slučajevima velike 
izloženosti  pri nošenju, jer zaštitni 
učinak tkanine nakon izlaganja plamenu 
ostaje gotovo nepromijenjen  

Zertifiziert nach:

EN
1149-3

EN
469:2005kako je istaknuto na prezentaciji, nova 

odijela u kriznim situacijama mogu 
presudno utjecati na očuvanje života 
vatrogasca.                                    

V.R.T.

DVD Škalnica dogradio vatrogasni dom

Vatrogascima PGŽ prezentirana najmodernija 
vatrogasna odijela
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Glavni vatrogasni zapovjednik 
Mladen Jurin potkraj svibnja za 
Vjesnik je komentirao stanje u 

hrvatskome vatrogastvu i  pripreme za 
sezonu. Prenosimo najvažnije naglaske.

• Kad službeno počinje 
sezona zaštite od požara? 
- Za vatrogasce sezona traje cijelu 
godinu. Ovdje je riječ o pojačanim 
mjerama zaštite s kojima krećemo 
početkom ljetnih mjeseci. Već 1. lipnja 
dižemo stupanj pripravnosti na višu 
razinu, pod ugovorima ćemo imati 
dodatnih tisuću sezonskih vatrogasaca. 
Riječ je o dobrovoljnim vatrogascima, 
članovima DVD-ova iz priobalja. Već 
sada je između 2500 i 3000 vatrogasaca 
iz javnih vatrogasnih postrojbi i 
dobrovoljnih vatrogasnih društava na 
priobalju spremno, kako mi to kažemo, 
na zvuk sirene. Od 1. lipnja bit će uz 
njih i dodatnih tisuću koje sam već 
spomenuo. Znači, naše vatrogasne 
snage brojit će četiri tisuće ljudi.  
Prema posljednjim informacijama 
iz MORH-a, imat ćemo spremna tri 
kanadera, a i četvrti do 15. lipnja. 

MLADEN JURIN, glavni vatrogasni zapovjednik za VJESNIK:
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Kod nas je uvriježeno da se
kod svih požara najprije
govori o šteti. Priča se o

opožarenim površinama, o tome
koliko je izgorjelo, a nitko ne vidi i
ne spominje što se spasilo. Naši
vatrogasci samo u jednoj ljetnoj
sezoni spase stotine ljudskih života, a
da i ne govorimo o sačuvanoj imovini

Imali smo piromana i u vlastitim
redovima
� Porasle su kazne za izazivanje požara, jeste li zadovoljni
njihovom visinom?
- Prema novim zakonskim odrednicama, kazne za namjerno
izazivanje požara rastu i do 100.000 kuna. Nažalost, prema
onome što se otkrije, postotak namjerno izazvanih požara kreće
se izme�u dva i tri posto svih požara. Radi se o izme�u 200 i 300
požara godišnje, a za još puno ih se nikad ne dozna uzrok. Kad
vidimo štetu proizvedenu jednim takvim činom, naravno da se
vatrogascima ni jedna financijska kazna ne čini dovoljno
visokom. Možda bi trebalo razmisliti i o tome da se osobu koja je
izazvala požar, uz financijsku sankciju, pošalje i na neku vrstu
društveno korisnog rada. Možda im nakon ljetnih dežurstava u
nekom dobrovoljnom vatrogasnom društvu nešto slično više ne
bi palo na pamet.
� Na kakve ste slučajeve dosad nailazili?
- Bilo je svakakvih situacija. Čak i u vlastitim redovima imali smo
vatrogasca koji je potpaljivao jer je uživao zajedno s
vatrogascima gasiti požare. U jednom slučaju blizu Splita, dječak
je izazvao požar jer je htio vidjeti kanadere kako uzimaju vodu i
gase. Svakakvih je bilo motiva, a za vatrogasce, nažalost, to je
značilo i mnogo posla.

Za zaštitu od
požara više od
milijardu kuna
� Koliko je ove godine
uloženo u vatrogastvo?
- Vatrogastvo se financira
iz više izvora. Prema mojim
procjenama, ove godine
sredstva za zaštitu od
požara iznose više od
milijardu kuna. Samo za
program protupožarnih
aktivnosti Državne uprave
za zaštitu i spašavanje iz
proračuna je osigurano 35
milijuna kuna. Ta se
sredstva odnose na
pripremu vatrogasaca,
opremu, logističku potporu
i financiranje plaća. MORH-
u je pripalo oko 50 milijuna
kuna za vatrogasne
letjelice, Hrvatskim
šumama oko 100 milijuna
za izradu prosjeka, a tu su i
Hrvatske željeznice,
Hrvatske ceste te HEP. Sa
330 milijuna kuna iz
državnog proračuna
financiraju se javne
vatrogasne postrojbe. Oko
100 milijuna kuna iznosi
rata kredita za program
nabave vatrogasnih vozila.
Tu su i izdaci za nove
kanadere i zračne traktore,
pa kad se sve to zbroji,
ukupan iznos financijske
potpore zaštiti od požara u
2009. premašuje milijardu
kuna. 

povijedanja imam. Kad govori-
mo o mojim ovlastima, lakše je
možda bilo kad je vatrogastvo
bilo unutar MUP-a. Primjerice
1993. godine, kad su svi oni bili
moji djelatnici unutar policij-
skih uprava. Bilo je tada lakše
utjecati na njihovo školovanje i
opremanje, no dogodila se de-
centralizacija i to kao trend vi-
dljiv svugdje u svijetu. Njena je
posljedica da imamo sustav koji
je jeftiniji, ali uz glavnu zapovje-
dnu poziciju koja je ostala i ta-
ko mora biti i ubuduæe. Kolek-
tivno zapovijedanje i kolektivna
odgovornost sigurno bi bili loši-
je rješenje od modela zapovije-
danja kakav sad imamo.
� Što to u praksi znaèi?

- To znaèi da se uoèi ljeta, ko-
risteæi upravo funkciju glavnog
zapovjednika, pretvaramo u je-
dnu vatrogasnu postrojbu. To
èinimo tako što prebacujemo
snage s kontinenta na tridese-
tak posebnih lokacija u prio-
balju. Sve se koordinira s jed-
nog mjesta, iz Divulja. Ne može
nitko pomoæ tražiti drugim pu-
tem, a ako se upotrebljavaju
zraène snage ili vatrogasne sna-
ge iz drugih županija, osobno
dajem odobrenje. Dakle, koor-
dinacija s jednog mjesta, pomoæ
iz Divulja i stalna analiza situa-
cije na terenu. Snage prebacuje-

vatrogasac u Njemaèkoj ili
SAD-u, nego u Hrvatskoj. Tamo
se ova struka puno više cijeni.
Kod nas se vatrogasci proma-
traju kroz vatrogasne zabave i
veselja u dobrovoljnim društvi-
ma. Èesto se zaboravlja odgo-
voran i ozbiljan posao koji rade.
Trebat æe se mnogo raditi da se
takva percepcija promijeni.
� Možda bi to bilo drugaèije
kad biste objavili vrijednost
imovine koju su vatrogasci
spasili svojim intervencija-
ma?

- Vjerojatno. Osobno preuzi-
mam dio odgovornosti što se
nedovoljno zna tko su ljudi i po-
strojbe koje su sudjelovale u
nekim posebno teškim inter-
vencijama. Opæenito je uvriježe-
no da se kod požara najprije go-
vori o šteti. Prièa se o opožare-
nim površinama, a nitko ne vidi
i ne spominje ono što se spasi-
lo. A hrvatski vatrogasci samo u
jednoj ljetnoj sezoni spase stoti-
ne ljudskih života. Nažalost,
premalo i rijetko se spominju
takvi podaci. Dosad nismo ra-
èunali ni vrijednost saèuvane
imovine pa ne èudi što nam se
to vraæa tako da ponekad kad
bukne požar èujem da ljudi va-
trogascima govore: »Opet vam
gori!« Kao da smo ih sami izaz-
vali.

ri sata od trenutka kad je požar
primijeæen, a to dovoljno govori
o našim vatrogascima.
� Kako ta cijela organizacija
zapravo izgleda?

- Kao što sam veæ rekao, po
zapovjednoj odgovornosti fun-
kcioniramo kao jedna postroj-
ba. S druge strane, svaka pos-
trojba je za sebe. Gradovi imaju
svoje vatrogasne postrojbe, a
opæine svoje. To znaèi da oni
nisu moji djelatnici, odnosno da
u tom smislu nemam ingerenci-
je nad vatrogascima u Virovitici
ili Dubrovniku. Ali u smislu za-

mo ondje gdje je najveæa opas-
nost za ljude i njihovu imovinu,
a to je veliki posao i odgovorno-
st, što nas èeka u iduæa tri-èetiri
mjeseca. Pred nama je nova
borba i pravi rat s požarima. Iz-
vuæi živu glavu iz svega, ne ima-
ti ni jednog ozlijeðenog vatroga-
sca, a saèuvati ljude i njihovu
imovinu, znaèit æe da smo pos-
tigli maksimalni uspjeh.
� Kakav je ugled vatrogasa-
ca u našem društvu?

- Umjesto izravnog odgovora
reæi æu samo da bih, kad je u pi-
tanju društveni ugled, radije bio

programom opremili naše jake i
najvažnije postrojbe. Radi se o
gotovo 90 posto novih vozila
koja su otišla profesionalnim
vatrogascima. Tu su, meðutim, i
èlanovi 1808 dobrovoljnih va-
trogasnih društava, a njih spo-
minjem jer nam je svaka vatro-
gasna postrojba jednako važna.
Jednako nam je bitna ona u ne-
kom velikom gradu ili nekom
dobrovoljnom vatrogasnom
društvu. Neæe nam, uostalom,
požar u nekom zagorskom selu
gasiti vatrogasci iz Zagreba.
Zbog toga bi, ako bi se opre-
manje nastavilo kroz projekt
slièan onom koji danas provodi
Vlada, vatrogasna vozila dobili
upravo DVD-i, a pokrili bismo i
podruèja od posebne državne
skrbi. Radilo bi se o veæem bro-
ju, ali i jeftinijim vozilima od
onih koja su kupljena u posljed-
nje vrijeme.
� Što je s vatrogasnom opre-
mom, dokle se stiglo s opre-
manjem postrojbi?

- Nama je važno da oprema
bude standardizirana. Cilj nam
je da ono što smatramo jez-
grom i okosnicom hrvatskog
vatrogastva, a rijeè je o otprili-
ke 10.000 ljudi, bude jednoo-
brazno odjeveno i dobro opre-
mljeno. Istina, imamo puno više
vatrogasaca. Imamo više od
1800 društava i 62 javne vatro-
gasne postrojbe. Svi su oni na
neki naèin jedna državna pos-
trojba koju želimo opremati
prema najvišim standardima.
Zasad najprije ovu jezgru od
10.000 ljudi, a onda i one koji æe
biti u prièuvi.
� Kako se kornatska tragedi-
ja odrazila na vatrogasni sus-
tav?

- To je, bez presedana, najve-
æa tragedija u povijesti našeg
vatrogastva. Ona nas trajno bo-
li, no bole i pokušaji da se sus-
tav hrvatskog vatrogastva pro-
glasi krivim za nju. Ja tvrdim da
naš sustav funkcionira dobro, a
o tome svjedoèe i rezultati. Pro-
šle smo godine imali više od
2600 požara, a šira javnost zna

samo za onaj najveæi, kad su
kod Makarske spašeni i ljudi i
njihova imovina. Sve ih je poga-
sio taj isti sustav u koji neki ne-
opravdano upiru prstom. Više
od 90 posto požara ugasimo i
stavimo pod nadzor unutar èeti-
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RAZGOVOR Mladen Jurin, glavni vatrogasni zapovjednik

SUSTAV HRVATSKIH
meðu najboljima u Sr

Dok Italija ima 15 kanadera,
Francuska 25, Grčka 15, a
Španjolska 20, hrvatski

vatrogasci možda imaju manje
letjelica, ali jake zemaljske snage.
Imamo snažnu organizaciju i u tom
smo dijelu spremniji od drugih

Mile FRANIČEVIĆ

P
red hrvatskim vatro-
gascima nova je pro-
tupožarna sezona.
Sustav za tešku bor-
bu s požarima spre-
man je za nove izazo-
ve, tvrdi Mladen Jurin

koji veæ 17 godina obnaša duž-
nost glavnog vatrogasnog za-
povjednika.
� Ponovo su se u medijima
pojavile sumnje uoèi sezone.
Može li se Hrvatska, kad je
rijeè o zaštiti od požara, us-
poreðivati s nekim drugim
državama?

- Može i to tako da bi rezultati
mnoge iznenadili. Za kvalitetu
rada nedavno smo dobili pohva-
le zemalja koje intenzivno prate
rad vatrogasaca. Posljednja je
stigla iz Kanade. Hrvatsku sma-
traju jednom od najuspješnijih
zemalja u organizaciji borbe s
požarima na Sredozemlju.

Pohvale gode pogotovo ako
se zna da su neke druge zemlje
mnogo bolje opremljene od
nas. Italija, primjerice, ima 15
kanadera, Francuska 25, Grèka
15, a Španjolska 27 zraènih
traktora i 20 kanadera. S druge
strane, hrvatski vatrogasci mož-
da imaju manje letjelica, ali
imamo jake zemaljske snage.
Imamo snažnu vatrogasnu orga-
nizaciju i u tom smo dijelu
spremniji od drugih. Postižemo
dobre rezultate i, što je još važ-
nije, za razliku od nekih drugih
- nemamo toliko stradavanja.
� Kad službeno poèinje sezo-
na zaštite od požara?

- Za vatrogasce sezona traje
cijelu godinu. Ovdje je rijeè o
pojaèanim mjerama zaštite s
kojima kreæemo poèetkom ljet-
nih mjeseci. Veæ 1. lipnja diže-
mo stupanj pripravnosti na višu
razinu. Od ponedjeljka æemo
imati pod ugovorima dodatnih
tisuæu sezonskih vatrogasaca.
Rijeè je o dobrovoljnim vatro-
gascima, èlanovima DVD-a iz
priobalja. Veæ sada je izmeðu
2500 i 3000 vatrogasaca iz jav-
nih vatrogasnih postrojbi i do-
brovoljnih vatrogasnih društava
na priobalju spremno, kako mi
to kažemo, na zvuk sirene. Od
1. lipnja bit æe uz njih i dodat-
nih tisuæu koje sam veæ spome-
nuo. Znaèi, naše vatrogasne
snage brojit æe èetiri tisuæe lju-
di.
� U kakvom su stanju protu-
požarne letjelice? U javnosti
se pojavila bojazan da bi mo-
glo biti problema s kanaderi-
ma i zraènim traktorima.

- Prema posljednjim informa-
cijama iz MORH-a, imat æemo
spremna tri kanadera, a i èetvrti
do 15. lipnja. Hrvatska je, kao
što se zna, kupila još dvije tak-
ve nove letjelice. Prva dolazi za
desetak dana pa æemo veæ ove
sezone imati ojaèanu protupo-
žarnu flotu. U nju æe krajem go-
dine uæi i posljednji - šesti kana-
der. Na raspolaganju su nam i
vojni helikopteri, a u prvom di-
jelu mjeseca to bi trebalo vrije-
diti i za sve zraène traktore.
Ako govorimo u postotku snaga
koje smo predvidjeli za ovo lje-

to, odmah æemo za borbu s po-
žarima aktivirati oko 70 posto
raspoloživih snaga i vatrogasne
tehnike.
� Kad su ove godine poèele
pripreme?

- Nema tu nekog posebnog
datuma. Dok se ne donese novi
program aktivnosti u provedbi
posebnih mjera zaštite od poža-
ra, na snazi je onaj iz prethodne
godine. Ove godine on je done-
sen krajem ožujka, ali s dodat-
nom obukom poèeli smo mno-
go ranije. Uvježbali smo 600
profesionalnih vatrogasaca te
oko tisuæu dobrovoljnih. Skupi-
na koju prebacujemo u naše po-
sebne baze prošla je najzahtjev-
niji dio, ukljuèujuæi i desanti-
ranje iz helikoptera spuštanjem
niz uže. Svi su prošli dio tjeles-
ne pripreme, obavili lijeènièki
pregled te dobili certifikate s
kojima mogu na požare. U tije-

ku je i nabava opreme. Naš cilj
je da svi koje upuæujemo na te-
ren budu jednako odjeveni u
skladu s visokim standardima.
� Je li toèno da na požare vi-
še ne smiju vozila stara 20
godina?

- Nama je najvažnije imati is-
pravna vozila. Teško je odjed-
nom biti u situaciji da imamo
samo nova vozila. I na konti-
nentu postoji opasnost od poža-
ra. U gradovima su uostalom i
veæe potencijalne ugroze za si-
gurnost ljudi. Toèno je da je do-
sad meðu vozilima koja su išla
na požare na priobalju bilo vo-
zila starijih od 15 godina. Doga-
ðalo se i da neka ostanu neis-
pravna veæ nakon prve inter-
vencije, no radilo se o pojedi-
naènim sluèajevima.

� Koliko je modernizaciji va-
trogasnog voznog parka po-
mogao Vladin program naba-
ve vatrogasnih vozila?

- Puno je pomogao. Nažalost,
taj program završava ove jeseni,
isporukom posljednjih 15 vozi-
la. Na taj smo naèin dosad dobi-
li 195 vozila, a u Ozlju se obuèa-
vaju ljudi koji æe ih koristiti.
� Zašto kažete nažalost?

- Pa zato jer smatramo da se
radi o kvalitetnom programu
koji treba nastaviti. Ovaj koji
upravo završava trajao je se-
dam godina. Mnoga naša vozila
od tada su prešla predviðenu
granicu starosti. Ona koja su ta-
da imala 15, danas su starija od
20 godina.
� Ne bi li tu mogle pomoæi i
lokalne vlasti?

- Mogao bih se s tim složiti.
Vatrogastvo jest obveza lokalne
uprave i samouprave, no teško

da æe naèelnik neke opæine pro-
naæi dovoljno novca za ovakve
projekte. Jedini izlaz je da se
oni i dalje financiraju iz držav-
nog proraèuna i da se to èini u
fazama po nekoliko godina.
� O koliko novih vozila govo-
rimo, koliko ih još treba?

- Treba nam još 300 vatrogas-
nih vozila. Opremanje njima tre-
ba biti kontinuirano, a ne odjed-
nom. To mora biti proces koji s
vremenom kao obveza može
prijeæi na lokalnu upravu i sa-
moupravu, ali tek kad ona do-
voljno ojaèa. Dok to nije tako,
država æe morati pomagati. Uo-
stalom, vatrogastvo je služba od
državnog interesa.
� Gdje su otišla dosad naba-
vljena nova vozila?

- Mi smo sadašnjim Vladinim

Pred nama je sezona velike opasnosti
od požara
� Postoje li procjene kakva bi mogla biti predstojeća protupožarna
sezona? 
- U četvrtak smo podnijeli najnovije izvješće Vladi o pripremi sezone.
U prvih pet mjeseci imali smo oko 30 posto manje požara nego
prošle godine, sa 60 posto manje izgorjelih površina. Koliko god
dobri bili ti rezultati, oni ujedno i upozoravaju. Proteklo je
razdoblje obilovalo oborinama, dosta je bilo kiša i vegetacija je
nabujala. Ona će se vrlo brzo osušiti i zbog te vegetacije, a na
temelju dosadašnjih iskustava, očekujemo veliku opasnost od brzog
nastajanja i širenja požara. Pred nama je jedna vrlo zahtjevna
sezona, ali se ne bojimo. Ljudima, hrvatskim gra�anima i gostima
koji će doći, poručujemo da budu oprezni, da se i na otvorenom
prostoru ponašaju odgovorno. Da poštuju odluke o zabrani paljenja
vatre na otvorenom prostoru. Dijelit ćemo letke i promotivne
materijale, a lokalna društva upozoravat će ljude na terenu. S
profesionalne strane jamčim da će naši vatrogasci odraditi svoje, a
na ljudima je da se pridržavaju pravila. Podsjećam, ništa nećemo
prepustiti slučaju. Osim vatrogasnih snaga koje ćemo prebaciti
odmah, imamo i dodatne snage i tehniku za slučaj potrebe.

Međunarodne pohvale 
za kvalitetu
Za kvalitetu našega rada nedavno 
smo dobili  pohvale zemalja koje 
intenzivno prate rad vatrogasaca. 
Posljednja je stigla iz Kanade. 
Hrvatsku smatraju jednom od 
najuspješnijih zemalja u organizaciji 
borbe s požarima na Sredozemlju. 
Hrvatski vatrogasci imaju jake 
zemaljske snage. Imamo snažnu 
vatrogasnu organizaciju i u tom smo 
dijelu spremniji od drugih. Postižemo 
dobre rezultate i, što je još važnije, 
za razliku od nekih drugih - nemamo 
toliko stradavanja.

Hrvatska je, kao što se zna, kupila još 
dvije takve nove letjelice. Prva dolazi za 
desetak dana pa ćemo već ove sezone 
imati ojačanu protupožarnu flotu. U nju 
će krajem godine ući i posljednji - šesti 
kanader. Na raspolaganju su nam i vojni 
helikopteri, a u prvom dijelu mjeseca to 
bi trebalo vrijediti i za sve zračne traktore. 
Pred nama je jedna vrlo zahtjevna 

sezona, ali se ne bojimo. Ljudima, 
hrvatskim građanima i gostima koji će 
doći, poručujemo da budu oprezni, da 
se i na otvorenom prostoru ponašaju 
odgovorno.

• Je li točno da na požare više 
ne smiju vozila stara 20 godina? 
- Nama je najvažnije imati ispravna vozila. 
Teško je odjednom biti u situaciji da 
imamo samo nova vozila. I na kontinentu 
postoji opasnost od požara. U gradovima 
su uostalom i veće potencijalne ugroze 
za sigurnost ljudi. Točno je da je dosad 
među vozilima koja su išla na požare 
na priobalju bilo vozila starijih od 15 
godina. Događalo se i da neka ostanu 
neispravna već nakon prve intervencije, 
no radilo se o pojedinačnim slučajevima. 

• Koliko je modernizaciji vatrogasnog 
voznog parka pomogao Vladin 
program nabave vatrogasnih vozila?  
- Puno je pomogao. Nažalost, taj 
program završava ove jeseni, isporukom 
posljednjih 15 vozila. Na taj smo način 
dosad dobili 195 vozila, a u Ozlju se 

obučavaju ljudi koji će ih koristiti. Treba 
nam još 300 vatrogasnih vozila. 

• Što je s vatrogasnom opremom, dokle 
se stiglo s opremanjem postrojbi? 
- Nama je važno da oprema bude 
standardizirana. Cilj nam je da ono što 
smatramo jezgrom i okosnicom hrvatskog 
vatrogastva, a riječ je o otprilike 10.000 
ljudi, bude jednoobrazno odjeveno 
i dobro opremljeno. Istina, imamo 
puno više vatrogasaca. Imamo više od 
1800 društava i 62 javne vatrogasne 
postrojbe. Svi su oni na neki način 
jedna državna postrojba koju želimo 
opremati prema najvišim standardima. 
Zasad najprije ovu jezgru od 10.000 
ljudi, a onda i one koji će biti u pričuvi. 

• Kakav je ugled vatrogasaca 
u našem društvu? 
- Umjesto izravnog odgovora reći ću 
samo da bih, kad je u pitanju društveni 
ugled, radije bio vatrogasac u Njemačkoj 
ili SAD-u, nego u Hrvatskoj. Tamo se ova 
struka puno više cijeni. 

V.R.T.

U organizaciji VZ PGŽ i HVZ-a u 
Opatiji je potkraj travnja održan 
dvodnevni V. stručni skup 

vatrogasaca na kojemu se okupilo 
više od 300 vatrogasnih stručnjaka iz 
Hrvatske, Slovenije, BiH-a, Kosova i 
Srbije. 

O organizaciji vatrogasne službe u 
Australiji govorili su Dario Gauš (JVP 
Rijeka) i Nikola Tramontana (VZ PGŽ), 
a o australskim požarima raslinja Alen 
Slijepčević (Melbourne). Tihomir Varga 

(JVP Velika Gorica) održao je predavanje 
o primjeni IT rješenja u vatrogasnim 
postrojbama. Drugoga dana skupa 
Hinko Mance (JVP Rijeka) analizirao 
je nesreću autocisterne s ukapljenim 
etilenom, Neven Szabo (HVZ) upozorio 
je na rizike u radu vatrogasaca te 

na potrebu psihološke pomoći za 
profesionalne vatrogasce, dok je Robert 
Jagodić (GISdate) predočio mogućnosti 
korištenja zemljopisnog obavijesnog 
sustava u zaštiti i spašavanju. Najviše 

pozornosti (i rasprava) privuklo je završno 
predavanje Branka Šimare (Udruga 
profesionalnih vatrogasaca Hrvatske) o 
kornatskoj tragediji. Uzrok tragedije za 
Šimaru nije eruptivni požar, već izgaranje 
plinske nehomogene smjese, iznimno 
rijedak prirodni fenomen. 

Obraćajući se sudionicima skupa, 
načelnik HVZ-a Željko Popović naglasio 
je kako su takvi skupovi iznimno važni 
za razmjenu znanja i iskustava zbog 
čega je namjera HVZ-a takve skupove 
organizirati barem dva puta na godinu. 
Glavni vatrogasni zapovjednik Mladen 
Jurin rekao je pak kako je opatijski skup 
organiziran u pravome trenutku – uoči 
sezone što je dodatna prilika za učenje, 
jer nitko ne zna sve – rekao je Jurin. 
Mnogobrojne je vatrogasce u ime 
domaćina pozdravio i vatrogasni 
zapovjednik PGŽ Slavko Gauš koji je 
kao najveće postignuće hrvatskoga 
vatrogastva istaknuo činjenicu da je 
u posljednjih desetak godina najviše 
učinjeno upravo na poboljšanju kvalitete 
vatrogasnih kadrova.

U sklopu opatijskoga okupljanja 
održava je i prezentacija dvadesetak 
vatrogasnih vozila i vatrogasne opreme 
na opatijskome mulu.

Sažeci svih radova objavit će se u 
sljedećim izdanjima Vatrogasnoga vjes
nika.                                                   

V.R.T.



Sporazum o vatrogasnoj 
suradnji dviju država potpisan 
je još potkraj 2007. godine na 
ministarskoj razini, a na snagu 
je stupio 1. siječnja 2009. godine. 
U Rijeci dogovorena  razmjena 
vatrogasaca od sredine srpnja 
do sredine kolovoza.

Usavršavanje

24 25

Po dva će hrvatska vatrogasca 
boraviti u Francuskoj petnaest 
dana, prva dvojica u vremenu od 

12. do 31. srpnja, a druga dvojica od 2. 
do 16. kolovoza. U istim će terminima po 
dvojica francuskih vatrogasaca boraviti u 
Hrvatskoj, točnije u Primorsko-goranskoj 
županiji. 

To je dogovoreno na sastanku u JVP-
u Grada Rijeke koji su potkraj ožujka 
posjetili Catherine Bonnet, ataše za 
unutarnje poslove Republike Francuske 
pri Francuskome veleposlanstvu u 
Zagrebu s asistenticom Anitom Vujić 
te Mladen Vinković, zamjenik glavnoga 
vatrogasnog zapovjednika Republike 
Hrvatske zadužen za kontinent. Svrha 
dogovorene suradnje usmjerena je 
ponajprije na upoznavanje modela 
gašenja šumskih požara u Hrvatskoj, 
odnosno Francuskoj, ali i općenito 
upoznavanje vatrogasnih ustroja dviju 
država. 

U ime domaćina susreta, Hinko Mance – 
zapovjednik JVP-a Grada Rijeke naglasio 
je kako je cijela VZ PGŽ vrlo otvorena 
za takve oblike suradnje te da su slična 
stručna usavršavanja u inozemstvu i 
inače sastavni dio vatrogasne obuke 
u VZ PGŽ. Mance je također izrazio 
zadovoljstvo činjenicom što je Državna 
uprava za zaštitu i spašavanje za 
ovogodišnje domaćine francuskih 
kolega izabrala upravo Primorsko-
goransku županiju, odnosno Rijeku.
- Rijeka ima najstariju profesionalnu 
postrojbu u Hrvatskoj, iza nas je 145 
godina tradicije i iskustva. Imat ćemo 
što pokazati francuskim kolegama jer 
je Rijeka specifičan grad zbog jake 
industrije, rafinerije, a ima i najviše 
visokih objekata po četvornome 
kilometru u Hrvatskoj. Tu je i naš 

Predstavnici Francuskoga veleposlanstva posjetili VZ PGŽ

flashover simulator, a pretpostavljam da 
će francuskim kolegama zanimljiv biti i 
rapski protupožarni model koji, upravo 
u segmentu šumskih požara, slovi kao 
najbolji na Sredozemlju. Osmislit ćemo 
raznolik i zanimljiv program za francuske 
kolege – rekao je Mance.  

Ataše Catherine Bonnet u čijoj 
je nadležnosti pri Francuskome 
veleposlanstvu u Hrvatskoj cijeli sektor 
civilne sigurnosti, rekla je pak kako se 
već prošle godine u eksperimentalnoj 
fazi počelo s programom razmjene 
te da su francuski vatrogasci bili jako 
zadovoljni boravkom u Divuljama. – Mi 
želimo ostvariti dugoročnu suradnju i to 
na tri razine: pored programa gašenja 

šumskih požara, drugi je naš projekt 
spašavanje iz ruševina koji provodimo 
od 2007. godine. Ove godine u svibnju 
prvi će put u tom programu sudjelovati 
i riječki vatrogasci. Pored toga, 
pomažemo i pri izgradnji Centra za 
obuku u Divuljama koji će imati teorijski i 
praktični dio (trening na poligonu). Ideja 
je otvoriti nacionalnu školu vatrogastva 
koja će imati regionalnu važnost. Naime, 
naša nam iskustva govore da su hrvatski 
vatrogasci obučeniji i opremljeniji od 
drugih u regiji i zato je normalno da 
Hrvatska preuzme ulogu regionalnoga 
lidera u tom segmentu. To se imalo na 
umu i kada su ministri unutarnjih poslova 
Republike Francuske i Republike 
Hrvatske potpisivali sporazum o 
suradnji 10. listopada 2007. godine. Taj 
je sporazum stupio na snagu 1. siječnja 
ove godine pa sada imamo i pravni okvir 
za suradnju – naglasila je Bonnet.   

Iako su i prošlogodišnja iskustva iz 
Divulja ocijenjena dobrima, Mladen 
Vinković na sastanku je naglasio kako 
je ove godine domaćinstvo ponuđeno 
JVP-u Grada Rijeke koji francuskim 
vatrogascima sigurno može ponuditi više 
sadržaja i bolje smještajne kapacitete. 
Francuski će vatrogasci biti smješteni 
u vatrogasnome domu na Vežici, a kao 
alternativni prostor nudi se i vatrogasni 
dom DVD-a Jelenje. Vinković je također 
naglasio kako obje zemlje žele da se 
suradnja iz godine u godinu produbljuje 
i da to postane privilegiran odnos. - U 
svijetu je sve više nesreća sa sve većim 
razmjerima. Zato je ovakva suradnja 
nužna. U trenutku kada jedna zemlja 
bude trebala pomoć druge, Hrvatska 
i Francuska bit će u prednosti jer će 
biti spremne – zaključili su sudionici 
sastanka.
  Vanda Radetić-Tomić

Catherine Bonnet: 
Zadivljena sam stanjem u VZ PGŽ
Nakon obilaska vatrogasnoga doma u Jelenju i JVP-a Grada 
Rijeke, Bonnet je izrazila svoje oduševljenje viđenim. 
– Zadivljena sam prostorima koje smo vidjeli u Jelenju i Rijeci. 
Dojam je jako dobar. Posebno me razveselila činjenica da smo 
tu naišli i na vrsnog govornika francuskoga jezika. Mnogi vaši 
vatrogasci govore i engleski i talijanski jezik. U Francuskoj 
je, na žalost, teško naći vatrogasce koji će doći u Hrvatsku jer 
ih vrlo malo govori engleski jezik, a o hrvatskom jeziku da i 
ne govorimo. Iz Rijeke odlazim puna dojmova, zadovoljna viđenim i dogovorenim 
– izjavila je Bonnet.

Sudionici sastanka ispred JVP-a Grada Rijeke

Članovi DVD-a Baška, njih 10, posjetili 
su profesionalnu vatrogasnu 
postrojbu u irskome glavnom 

gradu Dublinu. Tom su se prigodom 
upoznali s irskim vatrogasnim ustrojem 
te njihovim načinom rada i vatrogasnom 
opremom. Sudjelovali su i u nekoliko 
zajedničkih vježbi kao što je razvlačenje 
ljestvi, navlačenje odijela koja čuvaju od 
otrovnih plinova te rezanje specijalnim 
hidrauličkim škarama.

Irski vatrogasni ustroj poprilično se 
razlikuje od hrvatskoga. Primjerice, u 
Irskoj nema dobrovoljnih vatrogasnih 
društava kakve ima Hrvatska. Irska je 
podijeljena na okruge, a svaki okrug 
pokriva profesionalna vatrogasna 
postrojba. Pored nje, svaki okrug ima 
obučene civile koji u tom okrugu i žive i 

koji na poziv (ranija obavijest o aktivnosti) 
dolaze u ispomoć profesionalcima, za 
što dobivaju i novčanu nadoknadu. 
Njihov je status, barem kada je novčana 
nadoknada u pitanju, ponekad čak i bolji 
od statusa profesionalaca, pogotovo 
onima koji žive blizu aerodroma jer često 
sudjeluju u osiguranju aerodroma pa se 
zna dogoditi da ti pričuvni vatrogasci 
zarade više od profesionalaca.

Irska se vatrogasna služba razlikuje od 
hrvatske i po tome što Irci nemaju ni 
jednog kanadera. Irci, naime, nemaju 
šumskih požara jer je Irska vrlo oskudna 
šumom (zbog toga je, primjerice, 
Udruženje grada Dublina 1998. godine 
u široj okolici Dublina posadilo 43 
765 bjelogoričnih stabala). U Irskoj 
prevladavaju livade koje vatrogasci gase 
tako da samo osiguravaju požarište i 
puštaju da trava izgori jer je to prirodni 
proces. No, valja napomenuti da su to 
uglavnom uređeni pašnjaci i polja, a 
šikara i zapuštenih polja gotovo i nema. 
Zbog toga su irski vatrogasci usmjereni 
na gradske požare i prometne nesreće.

I u gašenju gradskih požara, dublinskim 
je vatrogascima lakše negoli, primjerice, 
riječkima. Naime, dok je Rijeka grad s 
najvećim brojem visokih objekata po 
četvornome kilometru u Hrvatskoj, u 
Dublinu gotovo i nema stambene ili 
poslovne zgrade čija visina nadmašuje 
tri kata.

I klimatski uvjeti idu na ruku dublinskim 
vatrogascima. U Dublinu nikada nije vruće 
i ima puno, puno vode. Polamilijunski 
Dublin smjestio se na ušću rijeke Liffey, 
u blizini mora i planina, a presijeca ga 
46 rijeka i vodenih tokova. U Dublinu 
nikada nije niti prehladno, barem ako je 
suditi prema ženskom dijelu dublinske 
populacije koji ne poznaje hladnoću pa 
se, primjerice, čarape iznimno rijetko 
koriste kao odjevni predmet.

Ono što također treba istaknuti jest 
činjenica da su članovi DVD-a Baška u 
Dublinu vrlo srdačno primljeni što i ne 
čudi ako se zna da je Dublin, upravo 
zbog prijateljstva i srdačnosti njegovog 
stanovništva, 2007. godine zaslužio 
titulu najprijateljskijega grada Europe!

Nakon razmjene iskustava, bašćanski 
su vatrogasci irskim kolegama uručili 
Povelju prijateljstva te ih pozvali u 
uzvratni susret.

I na kraju zanimljiva digresija: iako je 
Dublin informatičko središte Europe 
s više od 100 tisuća ljudi zaposlenih u 
IT-industriji, grad je ipak najpoznatiji 
po pivu. Tako se u Dublinu od 17.30 
u petak do 3.00 ujutro u ponedjeljak 
popije oko 5 000 litara piva – svaki sat! 

     
Tonči Hrabrić, Vanda Radetić-Tomić

Uručenje Povelje prijateljstva 
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Rijeka

U organizaciji Udruge profesionalnih vatrogasaca Hrvatske i 
ER-HA tec. iz Njemačke, u travnju je u Beoblingenu održan 

tečaj za rad u simulatoru za backdraft i u otvorenom simulatoru 
plamenih udara. Uz kolege iz Osječko-baranjske županije, na 
tečaju su sudjelovali i primorsko-goranski instruktori Kristijan 
Brmalj, Andrej Gauš, Sanjin Blažević, Boris Kauzlarić, Zoran 
Laslavić, Mladen Šćulac i Nikola Tramontana. 
Tijekom trodnevnoga tečaja, instruktori su putem teorijske i 
praktične nastave upoznati s načinom rada obaju simulatora, 
sigurnosnim postupcima i osnovama rada sa simulatorom. 
Osposobljavanje je ujedno bila prilika za uvježbavanje tehnika 
koje omogućavaju da  vatrogasci u prostoru zahvaćenom 

požarom ovladaju uvjetima koje taj prostor nameće, a koji 
mogu dovesti do nastanka nekih od ekstremnih oblika 
razvoja požara, u ovom slučaju tzv „backdrafta“. 
Instruktori su obišli i lokalne vatrogasne postrojbe u 
Beoblingenu i Stuttgardu. 

Spomenuti tečaj na tragu je programa rada VZ PGŽ za 
2009. godinu koja sustavno potiče i organizira  stručna 
osposobljavanja i usavršavanja vatrogasnih kadrova.
       
   Nikica Tramontana

Inicijative

Na njemačkom snijegu...

Članovi PLAVO-ZELENE Koordinacije o prijateljstvu i 
suradnji dobrovoljnih vatrogasnih društava na posljednjem 

su sastanku, održanom potkraj travnja u Krapinsko-zagorskoj 
županiji, pokrenuli inicijativu za osnivanje Stožera za 
obranu digniteta dobrovoljnog vatrogastva. Nezadovoljni 
odnosom svih institucija zaduženih za vatrogastvo RH prema 
dobrovoljnom vatrogastvu, a posebno neučinkovitošću 
HVZ-a u rješavanju statusa dobrovoljaca i neravnomjernoga 
financiranja vatrogastva,  članovi Koordinacije utemeljit će 
Stožer kao stručno tijelo koje će se baviti zaštitom interesa 
dobrovoljnih vatrogasaca i DVD-ova. Stoga je pokrenuto 
i prikupljanje potpisa potpore toj inicijativi. Kada prikupe 
potpise potpore najmanje 100 DVD-ova iz najmanje 10 
županija, Koordinacija će pokrenuti postupak osnivanja 
Stožera. 
Prema posljednjim informacijama, odaziv DVD-ova je velik pa 
iz Koordinacije poručuju kako neće trebati puno vremena za 
skupljanje planiranih 100 potpisa potpore.

Podsjetimo, Koordinacija je osnovana prije 12 godina, a 
njezina je svrha pridonositi boljitku vatrogastva te razmjena 

iskustava u različitim vatrogasnim sredinama. Članovi 
Koordinacije su DVD-ovi Lobor, Slatina, Velika, Kutjevo, 
Vodice, Novi Vinodolski i VZ Bakar-Kostrena.   

Velibor Topolovec
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U organizaciji Savjeta vatrogasne mladeži VZ PGŽ, 
početkom ožujka u OŠ Čavle održana je vježba 
evakuacije učenika i osoblja iz školske zgrade. Cilj je 

vježbe bio upoznati učenike i osoblje škole s postupanjem u 
slučaju opasnosti, tj. kako sigurno napustiti školsku zgradu, 
izbjeći veća stradavanja i sačuvati što više imovine. 
U sklopu priprema za pokaznu vježbu, tajnik – stručni suradnik 
VZ PGŽ Nikica Tramontana djeci i nastavnicima održao je 
predavanje o požarima i postupanju u takvim situacijama. 

Prema scenariju vježbe koji su osmislili Nikica Tramontana 
i Klaudijo Filčić, tijekom redovite nastave u školskome je 
spremištu na razvodnoj ploči (zbog preopterećenja) izbio 
požar koji je zahvatio spremište, a dim se proširio hodnikom u 
prizemlju. Dežurni je učenik obavijestio ravnateljicu, uključen 
je alarm, pozvani su vatrogasci. Sukladno planu evakuacije, 
učenici i osoblje napustili su školu, a učenici i nastavnici u 
učionicama 1 i 2 zgradu su, zbog dima, napustili iskakanjem 
kroz prozor.
Vatrogasne su ekipe pomagale u evakuaciji djece kroz prozor, 
obavile unutarnju navalu prema mjestu požara i pretražile 
školu (zbog mogućih zaostalih osoba) te nakon toga na 
zbornome mjestu obavile prihvat i provjeru brojnoga stanja 
djece i osoblja. Vatrogasci su učenicima pokazali i vatrogasna 
vozila te pojasnili korištenje vatrogasne opreme.

U vježbi je sudjelovalo dvadesetak vatrogasaca iz DVD-
a Čavle, Jelenje i Halubjan pod zapovjedništvom Maria 
Bernobića, zapovjednika DVD-a Čavle, a pod nadzorom 
Nikice Tramontane u ime VZ PGŽ.

Vježba je uspješno provedena jer su sva djeca brzo i sigurno 
napustila školsku zgradu, ali je istodobno ukazala na probleme 
koji se pri stvarnome požaru mogu pojaviti (npr. školski izlazi 
za nuždu bili su zaključani). Pored toga, niti jedan od osam 
hidrantskih ormarića u školi nije bio ispravan. I hidrantska 
mreža u neposrednoj okolici zatečena je u neispravnom 
stanju o čemu će se izvijestiti protupožarna inspekcija, Općina 
Čavle te Komunalno društvo „Vodovod i kanalizacija“ kako bi 
se problem čim prije otklonio.

Naposljetku podsjetimo kako su ovakve pokazne vježbe dio 
redovitih aktivnosti koje, sukladno zakonu, svaka škola u 
Hrvatskoj mora provesti barem jednom u dvije godine.

    Vanda Radetić-Tomić

Lavoslava Ružičke 48, 10000 ZAGREB Tel: +385 1 618 34 16; +385 1 618 34 17 Fax: +385 1 618 34 18

VATRU GASI, UZ LUVETI SE SPASI !

www.luveti.hr

SIGURNI UZ NAS

VATROGASNA ODJEĆA, OBUĆA, OPREMA, UREĐAJI, SREDSTVA ZA GAŠENJE 
I OSTALA OPREMA ZA SANACIJU EKO AKCIDENATA

Četvrtu godinu zaredom, 
vatrogasci JVP-a Rijeke i Opatije 
početkom prosinca izveli su 

združenu vježbu gašenja požara 
na visokom objektu i spašavanja 
ljudi. Svjesno činjenice da je Rijeka 
grad s najviše visokih stambenih 
objekata po četvornome kilometru 
u Hrvatskoj, županijsko vatrogasno 
zapovjedništvo inzistira na ovakvim 
vježbama koje se, osim u Rijeci, ne 
provode redovito u drugim gradovima. 
Vježba je organizirana na neboderu u 
Čandekovoj ulici koji ima 30 katova, 
158 stanova i 700 stanara. Usprkos 
lošem vremenu, vježba je provedena 
u četiri dana, dok je nisu odradile sve 
smjene JVP-a Rijeke i Opatije.

Prema riječima zapovjednika JVP-a 
Rijeke Hinka Mancea, svrha je vježbe 
bila provjera operativno-taktičkih 
sposobnosti i kondicijske spremnosti 
vatrogasaca prilikom gašenja požara 
i spašavanja na visokim objektima što 
se smatra jednom od najzahtjevnijih 
vatrogasnih intervencija. Visoki 
objekti od posebnog su interesa za 
vatrogasnu službu jer požar u takvom 
objektu može izazvati ugroženost 
većeg broja ljudi. Zato je iznimno 
važno posvetiti pozornost prevenciji, 
tj. požarna stubišta moraju biti 
prohodna, hidrantski vodovi ispravni, 
prilazi zgradi otvoreni, što je u slučaju 
nebodera u Čandekovoj bilo u redu 
zbog čega su njegovi stanari dobili 
zasluženu pohvalu vatrogasaca.

Zapovjednik JVP-a Rijeke Hinko 
Mance novinarima je pojasnio kako 
je zadana situacija bio požar na 
27. katu koji se širio i na kat iznad. 
U takvoj situaciji bilo je potrebno 
obaviti spašavanje stanara koji su bili 
ugroženi požarom na višim katovima, 
preventivnu evakuaciju s nižih katova, 
gašenje požara koristeći za dobavu 
vode suhi hidrantski vod, te osigurati 
dodatne količine vode postavljanjem 
cijevnih pruga po fasadi objekta. Za 
gašenje požara korištena je voda i 
komprimirana zračna pjena. U vježbi 
je sudjelovalo više od dvadeset 
vatrogasaca na dan iz Rijeke i Opatije, 
sa šest vozila.   

Vježbe se svake godine provode na 
drugom neboderu, a stanari im se 
rado odazivaju jer im to daje dodatni 
osjećaj sigurnosti.

V.R.T.
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Proslava 110. obljetnice DVD-a Sušak 
počela je Danom otvorenih vrata, 
manifestacijom koju je DVD-a Sušak 

organizirao u suradnji s JVP-om Grada 
Rijeke. Na Trgu 111. brigade u Rijeci za 
građane je priređena izložba suvremenih 
vatrogasnih vozila, ali se tamo našla i 
stotinu godina stara kočija kojom se 
nekada gasilo požare. Vatrogasci su 
izveli i nekoliko vatrogasnih vježbi poput 
izvlačenja ozlijeđene osobe iz vozila ili 
pak spašavanje osoba s visokih objekata 
uz uporabu autoljestava i uskočnih 
zračnih jastuka.

Zapovjednik JVP-a Grada Rijeke Hinko 
Mance tom je prilikom istaknuo kako je 
u proteklih 8 godina Grad Rijeka uložio 
više od 8 milijuna eura u vatrogasna 
vozila i opremu. - Riječki su vatrogasci 
stoga dobro opremljeni i zato i ovom 
prigodom zahvaljujemo gradskim 
vlastima – rekao je Mance.

Riječki gradonačelnik Vojko Obersnel 
pohvalio je JVP Grada Rijeke kao 
glavnu vatrogasnu snagu u okruženju, 
a sigurno i jednu od bolje opremljenih 
u Hrvatskoj.
 – Ipak, bez dobrovoljaca ne bi mogli 
tako dobro funkcionirati. U suradnji 
profesionalnih i dobrovoljnih postrojbi leži 
snaga našega vatrogastva i zato danas 
posebno zahvaljujem dobrovoljcima na 
njihovom doprinosu koji daju sigurnosti 

građana i njihove imovine, rekao je 
Obersnel.  

Istoga je vikenda održana i svečana 
sjednica DVD-a Sušak. Bila je to nedjelja 
puna emocija, dobrih želja, sjećanja i 
spoznaje da plam koji uspješno gori 110 
godina jednostavno ne može biti ugašen. 
Ponosni i sretni članovi slavljenika, 110 
godina mladog DVD-a Sušak, u neke 
će nove godišnjake upisati 10. svibnja 
2009. godine i uspomenu na vrijeme 
koje tako brzo prolazi….

Drage je goste i uzvanike na početku 
svečanosti pozdravio Stjepan Brljak, 
doživotni počasni predsjednik Društva, 
a gostiju je doista bilo iz svih krajeva 
Lijepe Naše te tradicionalno, da ne 
bismo kvarili dobrosusjedske odnose, 
stigli su i prijatelji-gasilci iz Ilirske Bistrice. 
Visoka priznanja vatrogascima Sušaka 
stigla su iz vatrogasnoga vrha. Teodor 
Fricki uručio je predsjedniku Društva, 
Vladimiru Horvatu, priznanje HVZ-a, a 
riječki gradonačelnik Vojko Obersnel 
uručio im je Grb Grada Rijeke. 

Sve je počelo 12. lipnja 1899. godine 
na poticaj ugostitelja s Trsata češkoga 
podrijetla, Vaclava Mayera. Društvo 
je u začecima imalo 20 članova, prvi 
predsjednik bio je Hinko Bačić, slijedile 
su selidbe s Trsata na Sušak, 1924. imali 
su 3 automobila, prebrodili nekoliko 

ratova i kriza. Davne 1926. šire prostore, 
1931. malo mijenjaju lokaciju, poslije 
bivaju pod kapom MUP-a, četa postaje 
društvo, 70-e su bitno olakšale rad, 
a 1975. dobili su svoj dom na Vežici i 
imali 88 članova. Od 90-tih surađuju i s 
osnovnom školom u susjedstvu, o 100. 
obljetnici izdali su monografiju, a 110. 
su dodali još jednu manju publikaciju. 

Svih tih vremena možda se najbolje 
sjećaju veterani, Borislav Štiglić i 
Tomislav Škerl, odlikovani spomenicama 
za 60 godina rada u vatrogastvu za što 
su, uz odlikovanja, zaslužili i pljesak 
svih okupljenih u Filodrammatici. Istina, 
pljeska nije nedostajalo, zaslužili su ga 
svi redom-s priznanjima i bez njih, od 
najstarijih do najmlađih, o kojima su 
također govorili s puno ljubavi. 

Kolege iz svih krajeva Hrvatske nisu došli 
praznih ruku, ni domaćini nisu ostali 
dužni, puno lijepih riječi, dobrog pjevanja 
za koje je bio zadužen Mješoviti pjevački 
zbor DVD-a Drenova i uglavnom jedna, 
često puta ponavljana želja: vidimo se 
na proslavi 120. obljetnice. 

Josip Krmpotić, Vanda Radetić-Tomić

U prosincu je u Lovranu svečano 
obilježena 30. obljetnica PVZ-
a Liburnije. Na prigodnoj je 

svečanosti predsjednik zajednice Boris 
Laginja podsjetio na njezinu povijest, 
istaknuvši kako je Vatrogasni savez 
općine Opatija osnovan 22. svibnja 1978. 
na inicijativu profesionalnih i dobrovoljnih 
vatrogasaca Opatije i Lovrana, 
Općinskoga sekretarijata unutarnjih 
poslova Opatije i Općine Opatija. Članice 
Saveza bile su Vatrogasna služba 

Opatija (profesionalna postrojba općine 
Opatija) i DVD-i Opatija i Lovran, jedina 
dobrovoljna društva na području općine 
Opatija. Stoga je najvažniji cilj Saveza 
bio osnivanje novih DVD-ova što je vrlo 
brzo i postignuto. Najprije su osnovani 
industrijski DVD Javor Jušići i DVD Veli 
Brgud (1980.), potom DVD Kras Šapjane 
(1983.), DVD Mune (1987.) i DVD Sisol 
Mošćeniška Draga (1988.). 

Veliki iskorak, osobito u financijskom 
smislu, Savez je doživio 1987. godine 
osnivanjem Samoupravne interesne 
zajednice zaštite od požara općine 
Opatija. Povećanje financija pogodovalo 
je ulaganju u opremu, vatrogasna 
vozila te uređenje garaža i vatrogasnih 
domova. 
DVD-i Veli Brgud, Mune i IDVD Javor 
Jušići s vremenom su se ugasili, 
stvaranjem samostalne hrvatske 
države gase se i SIZ-ovi, a od općine 
Opatija nastaju četiri jedinice lokalne 
samouprave: Grad Opatija te općine 
Lovran, Matulji i Mošćenička Draga. 

Godine 2000. oformljena je i Područna 
vatrogasna zajednica Liburnija kao 
pravni slijednik  VSO Opatija. Članice 
liburnijske zajednice danas su JVP 
Opatija i DVD-i Opatija, Lovran, Kras 
Šapjane (s odjeljenjem u Munama) i 
Sisol Mošćenička Draga.
Nastavlja se s opremanjem vatrogasnih 
postrojbi, a vrlo se velika pozornost 
posvećuje i stručnom usavršavanju 
vatrogasaca. 

U povodu 30. obljetnice PVZ-
a Liburnije, na svečanoj je 
Skupštini podijeljeno pedesetak 
vatrogasnih priznanja i nagrada 
zaslužnim članovima zajednice te 
raznim tvrtkama, organizacijama 
i jedinicama lokalne samouprave 
koje su pripomogle radu i 
razvoju zajednice. Između 
ostalih, Brončanom su medaljom 
nagrađeni Florijan Cergonja, 
Tomislav Hosi, Gordan Juričić i 
Darko Juričić. Srebrne medalje 
dobili su Josip Mohović, Boško 
Budaj, Gordan Filinić, Rene 
Rajmond Gulin i Branimir 
Alfonzi. Zlatne medalje HVZ-a 
dobili su Mladen Šćulac i Edvard 
Primožić. 

Priznanja najzaslužnijima

PVZ Liburnije obnovilo je 2005. godine 
suradnju s Gasilskom zvezom Ilirska 
Bistrica.
S obzirom na činjenicu da je PVZ 
Liburije „beskućnik“, najveći joj je izazov 
osigurati prostor koji bi omogućio 
normalan rad – zaključio je predsjednik 
PVZ-a Liburnije Boris Laginja.

Mladen Šćulac, zapovjednik PVZ-a 
Liburnije naglasio je kako ta vatrogasna 
zajednica na godinu ima 300 do 400 
intervencija koje u suradnji s područnim 
DVD-ima uspješno odradi. Usprkos 
problemima, ponajprije vezanima uz 
prostor, PVZ Liburnije jedna je od bolje 
organiziranih vatrogasnih zajednica u 
županiji.

Na svečanoj je sjednici zapovjednik VZ 
PGŽ Slavko Gauš to potvrdio te istaknuo 
kako se PVZ Liburnije često navodi kao 
primjer dobre i uspješne vatrogasne 
zajednice te izrazio uvjerenje da će tako 
i ostati.

V.R.T.

Među nagrađenima i zapovjednik Mladen Šćulac

Blagoslov nove zastave PVZ-a Liburnije, 
dara Grada Opatije
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Svečanom sjednicom Skupštine 
DVD-a Halubjan obilježena je 25. 
obljetnica toga društva i to u detaljno 

obnovljenom i proširenom vatrogasnom 
domu u čiju je rekonstrukciju općina 
Viškovo uložila tri i pol milijuna kuna. Osim 
domom, društvo se ponosi i s dvadesetak 
pripadnika vatrogasne mladeži kao 
zalogom za sigurnu i perspektivnu 
budućnost. I razvojni planovi (ponajprije 
obnova voznoga parka) jamče da će to 
društvo u budućnosti imati još važniju 
ulogu u vatrogastvu općine Viškovo i cijele 
županije.

Svoje zadovoljstvo DVD-om i njegovim 
vatrogasnim domom izrazio je i predsjednik 
VZ PGŽ Hinko Mance koji je naglasio kako 
je DVD Halubjan „u najboljim godinama“ 
te da ima dobre i zdrave temelje za daljnji 
razvoj struke i kulture zaštite od požara. 

Načelnik Općine Viškovo Goran Petrc 
naglasio je pak kako je Općina financijski 
potpomagala DVD Halubjan i u vrijeme 
kada to nije bila njezina zakonska obveza. 
– Činit ćemo to i dalje jer je ovo društvo 
ponos općine Viškovo. Sada im slijedi ono 
najteže – ulaganje u ljude i organizaciju, 

ali ja vjerujem da će uspjeti, naglasio je 
Petrc.

Govoreći o povijesti društva, Zlatko 
Žauhar je naglasio kako su osnivanje 
društva potaknuli Vatrogasni savez općine 
Rijeka i Profesionalna vatrogasna brigada 
Rijeka. Iako se društvo godinama borilo 
s financijskim i smještajnim problemima, 
svojim je aktivnostima uvijek pridonosilo 
zaštiti i sigurnosti ljudi i imovine te provodilo 
cijeli niz društvenih, edukativnih, sportskih 
i tehničkih akcija. Posljednjih godina 
društvo se sve više uključuje u društvena 
događanja općine Viškovo, a pojačana je 
i suradnja s OŠ Sveti Matej – naglasio je 
Žauhar te dodao kako i na natjecateljskom 
planu DVD Halubjan postiže sve bolje 
rezultate. Tako je, primjerice, 2007. 
godine na županijskome natjecanju u 
Omišlju ekipa mladeži osvojila 3. mjesto i 
sudjelovala na državnom prvenstvu 2008. 
godine u Makarskoj.

Na svečanoj su sjednici, među ostalima, 
vatrogasna priznanja dobili prvi predsjednik 
DVD-a Radivoj Blažić, prvi zapovjednik 
Stjepan Kružić te svi ostali predsjednici i 
zapovjednici. Osnivačima društva - Kuzmi 
Rubeši i Stanku Crniću dodijeljena su 
zvanja počasnih vatrogasnih časnika. 
Klaudijo Filčić dobio je srebrnu Vatrogasnu 
medalju, Alen Marčelja Spomenicu za 20 
godina članstva, a Željko Hodak i Alen 
Sušanj brončane Vatrogasne plamenice.

Klaudijo Filčić

Više od 150 vatrogasaca i njihovih 
gostiju sredinom je svibnja u Krku 
proslavilo vrijedan jubilej – 30. 

obljetnicu PVZ-a otoka Krka. 
Tom su prigodom krčkim vatrogascima 
uručena četiri nova vatrogasna vozila. 
Malo vozilo za šumske požare Iveco 
Daily uručeno je JVP-u Grada Krka, po 
jedno malo navalno vozilo Nissan NP 300 
Pick up dobili su DVD-i Dobrinj i Vrbnik, 
a za cijeli je otok stiglo i novo vozilo 
hitne medicinske pomoći Renault Trafic 
koje će se koristiti za prijevoz bolesnika 
preko Krčkoga mosta u slučaju loših 
vremenskih uvjeta. 

- Projekt nabave novih vozila za sve 
otočne DVD-ove počeo je 2007. 
godine nabavom malog vozila za DVD-
e Bašku. Prošle je godine malo vozilo, 
namijenjeno intervencijama u urbanim 
sredinama, stiglo u DVD-e Njivice. Uz 
danas predana vozila, ovaj projekt ulazi u 
završnu fazu. Plan je do 2012. godine sva 
otočna društva opremiti odgovarajućim 
vozilima – naglasio je zapovjednik JVP-a 
Grada Krka Dinko Petrov te dodao kako 
su vozila nabavljena sredstvima lokalnih 
samouprava otoka Krka, JVP-a Grada 
Krka, PVZ-a otoka Krka te VZ PGŽ.            
- To je rezultat je zajedničkoga promišljanja 
otočnih lokalnih samouprava o tome 
kako je otok Krk nedjeljiva cjelina. Na toj 
je pretpostavci razrađen i naš vatrogasni 
ustroj što se u praksi pokazalo kao 
idealan model vatrozaštite – naglasio je 
Petrov. 

Na svečanoj skupštini PVZ-a otoka Krka 
posvećena je i vatrogasna zastava čiji je 
kum krčki gradonačelnik Darijo Vasilić. 

- Ponosni smo na vatrogastvo otoka 
Krka. Današnja proslava dokaz je da su 
krčki vatrogasci dobro organizirani i da 
zajedničkim snagama stvaraju pouzdan 
i učinkovit vatrogasni ustroj. Općenito 
mogu reći da su vatrogasne snage PGŽ 
i IŽ među vodećima u Hrvatskoj. To nas 
veseli i na to smo ponosni – rekao je 
Vasilić.

Čestitkama se pridružio i Slavko Gauš, 
zapovjednik VZ PGŽ koji je naglasio 

kako je krčko vatrogastvo uzor ostalim 
vatrogasnim zajednicama. – Na Krku 
je uspostavljena uzorita vatrogasna 
organizacija koja može djelovati i izvan 
otoka. Malo je problema, što dokazuje da 
dobro funkcionirate. Vi možete ići samo 
naprijed i to me jako veseli – istaknuo 
je Gauš.

Začeci vatrogastva na otoku Krku sežu u 19. stoljeće. Prije nekoliko godina na Krku je 
pronađena stara vatrogasna pumpa koja ukazuje da je određeni oblik vatrogastva u Krku 
postojao već potkraj XIX. stoljeća. Prvu vatrogasnu postrojbu u gradu Krku (i na cijelom 
otoku) organizirali su Talijani u vrijeme okupacije 1941./1943. U svibnju 1945. godine 
u Krku je postojala i tzv. vatrogasna straža kao odjeljenje Vatrogasne milicije iz Rijeke. 
DVD Krk prvo je vatrogasno društvo na otoku, osnovano 1946. godine. Godine1969. u 
njemu se zapošljava osoba sa svrhom profesionalnoga obavljanja vatrogasne djelatnosti. 
Nakon DVD-a Krk, na otoku se osnivaju industrijski DVD Brodogradilišta Punat 
(1955.), DVD-i Vrbnik i Baška (1972.), DVD Njivice (1977.), SIZ otoka Krka (1978.), 
profesionalna vatrogasna jedinica Krk (1979.), industrijski DVD Tiha-Šilo (1988.) 
te DVD Dobrinj i PVZ otoka Krka (2001.) kao kruna razvoja krčkoga vatrogastva. U 
međuvremenu su osnovane i vatrogasne postrojbe Aerodroma Rijeka, Jadranskoga 
naftovoda i DINA- Petrokemije. Industrijska društva Tihe-Šilo i Brodogradilišta Punat 
ugašena su 90-ih godina prošloga stoljeća. Vatrozaštitu u Puntu danas provodi Marina 
Punat koja raspolaže i vatrogasnom brodicom kojom, prema potrebi, priskače u pomoć 
JVP-u Grada Krka.

Na prigodnoj su svečanosti dodijeljena 
priznanja HVZ-u, Državnoj upravi za 
zaštitu i spašavanje, VZ PGŽ, krčkim 
općinama i Gradu Krku te mnogim 
drugim pojedincima i tvrtkama koje su 
pripomogle razvoju krčkoga vatrogastva. 
Za dugogodišnji rad u vatrogastvu, 
Plaketu je dobio Ivan Hriljac, počasni 
doživotni predsjednik DVD-a Krk. Leon 
Udina dobio je Plaketu kao najstariji 
dugogodišnji zapovjednik DVD-a Krk, a 
predsjednik PVZ-a Romeo Jurina dobio 

je Diplomu HVZ-a za poseban doprinos 
razvoju vatrogastva na otoku Krku.

Svečanost je upotpunjena atraktivnim 
vatrogasnim vježbama koje su za 
mnogobrojne okupljene građane izveli 
pripadnici DVD-a Krk, Njivice i Dobrinj.

V.R.T.

Nenad Brusić: Povijest krčkoga vatrogastva
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Priču počinjemo onim što je u ovoj vatrogasnoj zajednici 
najveći problem, a to je opremljenost, odnosno prostor. 
Te su dvije stvari, nažalost, najslabija strana ove zajednice. 

Uglavnom je riječ o minimalnoj opremi i tehnici koja je u 
cijelosti kupljena sredstvima jedinica lokalne samouprave, 
dakle Grada Bakra i Općine Kostrena, zbog čega im čelni ljudi 
VZ izražavaju veliku zahvalnost. Grad Bakar za vatrogastvo 
na godinu izdvaja 480.000 kn, dok Općina Kostrena izdvaja 
300.000 kuna. Što se tiče vatrogasnih domova, DVD-i Bakar i 
Zlobin imaju odgovarajuće vatrogasne domove, ostala društva 
taj problem tek trebaju riješiti. Planirana gradnja vatrogasnih 
domova u Škrljevu i Hreljinu još je u fazi sređivanja potrebne 
dokumentacije. Tako je za dom u Škrljevo izrađena  lokacijska 
dozvola za pristupnu cestu, a za dom u Hreljinu odabrana je 
lokacija i izrađen idejni projekt doma. Što se pak Kostrene tiče, 
problem je Prostorni plan pa nikakvih pomaka zasad nema. 

Usprkos navedenim nemalim problemima, VZ Bakar-Kostrena 
važan je segment primorsko-goranskoga vatrogastva. 
Zašto? Zato što, kako ističu, svoju snagu, pouzdanost i 
učinkovitost temelje na slozi i jedinstvu kojima nadoknađuju 
sve nedostatke.
 – Ni jednu odluku do sada nismo donijeli preglasavanjem, 
već su sve odluke donijete jednoglasno. Mi funkcioniramo 
tako da poštujemo dignitet svakog DVD-a, a strateške planove 
donosimo zajedničkim promišljanjem. Ni vodeći ljudi zajednice 
ne biraju se „prema ključu“, pa vodeće funkcije mogu obnašati 
članovi iz istoga DVD-a. Istodobno, predsjednici svakog od 
pet DVD-ova ujedno su i članovi Upravnoga odbora VZ. Pored 
toga, tijekom požarne sezone, svaki DVD izviđa i nadgleda cijeli 
teritorij VZ, a ne samo svoje područje.Eto, to je naše jedinstvo 
i naša formula za slogu i uspješan rad – ističu Darko Pavletić, 
predsjednik VZ Bakar-Kostrena i zamjenik zapovjednika Boris 
Kauzlarić.

Na području ove VZ na godinu ima u prosjeku 60 do 80 
intervencija. Iznimka je bila 2003. godina kada je samo u 
Hreljjinu zabilježeno 68 intervencija, no, tada se radilo o 
namjernome podmetanju požara na otvorenome prostoru.Ovu 
zajednicu i inače najčešće pogađaju upravo požari otvorenoga 

prostora, osobito stoga što se na njezinom teritoriju proteže 
pružni pojas uz koji, zbog iskrenja vlaka, često dolazi do 
požara. Kako ističu čelni ljudi VZ-a, po potrebi interveniraju 
i izvan svojega područja, pa su tako bili u akcijama gašenja 
požara na Učki, Hvaru, Korčuli, Senju, Grobniku…

VZ Bakar-Kostrena bila je inicijator utemeljenja Zeleno-plave 
koordinacije, odnosno Povelje prijateljstva. Prvi sastanci 
potpisnika Povelje prijateljstva prije desetak godina održani 
su upravo u VZ-u Bakar-Kostrena (Bakaru) iz čijih je redova 
izabran i prvi predsjednik toga tijela. Potpisnici Povelje (VZ 
Bakar-Kostrena, DVD Novi Vinodolski, DVD Vodice, DVD 
Kutjevo, DVD Velika, DVD Slatina i DVD Lobor) bore se za bolje 
pozicioniranje vatrogasne struke u hrvatskome društvu te na 
svojim godišnjim okupljanjima donose niz sasvim konkretnih 
prijedloga koji idu u tome smjeru, a neki od njih uvršteni su 
i u posljednji Zakon o vatrogastvu. Sastaju se dva puta na 
godinu, a imaju i sportske igre.

Važan segment rada VZ-a Bakar-Kostrena jest rad s mladeži. 
Posljednje tri godine po završetku školske godine održavaju 
se na razini VZ-a Bakar-Kostrena sportska druženja djece i 
mladeži. Prvi domaćin susreta, koji inače imaju i natjecateljski 
karakter, bio je DVD Škrljevo kao inicijator te manifestacije. 
Djeca i mladež natječu se u vatrogasnim vježbama, ali i 
društvenim igrama poput graničara i sl. Sportski susreti 
zapravo su nagrada djeci za cjelogodišnji trud, a i prilika za 
bolje međusobno upoznavanje i zbližavanje.

DVD Bakar

DVD Bakar najstarije je društvo pri VZ-u Bakar-Kostrena, 
osnovano 1948. godine, a prema nekim podacima još i ranije 
– 1936. Imaju 20 operativnih članova. Što se opreme tiče, prije 
dvije godine vlastitim su sredstvima kupili novo vatrogasno 
vozilo, a sada će se kreditnim sredstvima riješiti i njegovo 
opremanje. Imaju i dvije ekipe mladeži. Vatrogasni dom 
zadovoljava njihove potrebe. 

DVD Zlobin

DVD Zlobin osnovan je 1965. godine, ima 25 operativnih 
vatrogasaca. Zadovoljni su vatrogasnim domom i opremom, 
ali im, ističe zapovjednik Marko Kružić, nedostaju vozila, barem 
jedno. - Krasi nas činjenica da nikada nismo imali problem s 
operativom. Njegujemo i natjecanja na koja odlazimo s dvije 
muške ekipe. DVD Zlobin ove će godine, prvi puta, imati i 
svoje predstavnike u Kampu vatrogasne mladeži u Fažani. 
Dvadesetak djece već je iskazalo interes, a to su zapravo sva 
zlobinska djeca. To su prednosti malih sredina – svi sudjeluju 
u svemu – ističe Kauzlarić.

DVD Hreljin

DVD Hreljin osnovan je 1975. godine i ima 28 operativnih 
vatrogasaca. Ove će se godine izdvojiti 100.000 kn za 
projektnu dokumentaciju za nove vatrogasne domove na 
Hreljinu i Škrljevu, a dogodine bi trebali početi radovi. Problem 
su im i dotrajala i stara vozila, ali u njih se ne isplati ulagati dok 
se ne izgradi dom, ističe Ratimir Blažić, predsjednik Društva.  
Za sada su u jednom skučenom prostoru od svega pedesetak 
kvadrata koji im služi i kao spremište, i kao društvena 
prostorija. 

DVD Škrljevo

DVD Škrljevo osnovano je 1978. i danas ima 30 operativnih 
članova.  Posebno su ponosni na pomladak pa s ponosom 
ističu da djece imaju „ko u priči“. Non-stop su na natjecanjima 
jer ekipe imaju u svim kategorijama.. Ukupno imaju čak 80 

Vatrogasna zajednica Bakar-Kostrena 
utemeljena je 1996. godine, a pokriva 
područje grada Bakra i općine 
Kostrena. Pod njezinim okriljem djeluje 
pet DVD-ova: Zlobin, Hreljin, Škrljevo, 
Kostrena i Bakar. U tim je društvima 
okupljeno 120 operativnih vatrogasaca 
koji na godinu imaju šezdesetak 
intervencija. 

pripadnika vatrogasne mladeži što je za tako malo mjesto 
iznimno puno.  I na Škrljevu je dom najveći problem, ali i oni 
očekuju početak radova već dogodine. Grad Bakar već je u 
proračun uvrstio domove na Hreljinu i Škrljevu. Donekle je 
bolja situacije s opremom, ali tu je opet problem nedostatka 
prostora – ističu u tom DVD-u. 

DVD Kostrena

DVD Kostrena najmlađe je društvo u sastavu VZ-a Bakar-
Kostrena, osnovano 1999. Ima 19 operativnih vatrogasaca, 
solidnu opremu, ali ne i dom. Lokacija za njegovu izgradnju 
već postoji, ali se čeka donošenje Prostornoga plana – kaže 
zapovjednik Borislav Dobrić.  Do tada, DVD dijeli prostorije s 
kostrenjskim boćarima.

Istaknimo i to kako VZ Bakar-Kostrena veliku pozornost 
posvećuje stručnom usavršavanju. Primjerice, prošle je godine 
Zajednica organizirala  tečaj za vatrogasce nakon kojega je to 
područje obogaćeno za 45 novih vatrogasaca i pet dočasnika. 
Poseban ponos Zajednice predstavlja 15-ak ekipa vatrogasne 
mladeži, od kojih više od polovice otpada na DVD-e Škrljevo. 
Svi oni redovito sudjeluju na natjecanjima i postižu zapažene 
rezultate. 

Naposljetku naglasimo kako je na posljednjoj izbornoj 
Skupštini održanoj ovoga proljeća, izabrano novo vodstvo 
zajednice: predsjednik Darko Pavletić (Bakar), dopredsjednik 
Ante Milković (Škrljevo), zapovjednik Ratomir Blažić (Hreljin), 
zamjenik zapovjednika Boris Kauzlarić (Zlobin) i tajnik Vlastimir 
Golubović (Škrljevo).

V.R.T.

Novo vodstvo VZ Bakar-Kostrena

DVD Kostrena: uklanjanje automobilske olupine s plaže

Mladež DVD-a Škrljevo

DVD Hreljin – ekipa za pobjede

DVD Zlobin na natjecanju u Omišlju
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Natjecanja

U travnju je u dolini rijeke Dragonje održan 4. Istrski tek, utrka 
na 8 tisuća metara na kojoj je nastupilo pedesetak slovenskih 

vatrogasaca te vatrogasci iz Primorsko-goranske županije: Rene 
Raymond Gulin, Branimir Jurčić i Mladen Šćulac (JVP Opatija), 
Roland Frlan i Sanjin Blažević (JVP Grada Rijeke) te Josip Sintić 
i Dinko Petrov (JVP Grada Krka).
Najuspješniji su bili Josip Sintić i Mladen Šćulac koji su u 
kategoriji iznad 50 godina osvojili drugo, odnosno treće mjesto.

M.Š.

Deset je vatrogasaca iz Primorsko-goranske županije u 
travnju sudjelovalo na 1. Osječkom vatrogasnom ceneru, 

zahtjevnoj utrci na stazi dugoj 10 tisuća metara. Boje PGŽ-a 
branili su Rene Raymond Gulin i Branimir Jurčić (JVP Opatija), 
Josip Sintić (JVP Grada Krka), Nikola Kereković (DVD Baška), 
Dino Škamo, Kristijan Brmalj, Anto Radić, Roland Frlan, Špehar 
Vlado i Tomislav Vrhovac (JVP Grada Rijeke).
Najbolji sudionik iz PGŽ, pobjednik utrke iz redova vatrogasaca 
bio je Nikola Kereković, član DVD-a Baška, Područne vatrogasne 
zajednice otoka Krka.

M.Š.

U travnju je u Makarskoj održano prvo kolo Kupa HVZ-a za 
2009. godinu i 3. Kup Dalmacije. Nastupilo je 37 ekipa u A i 

B kategorijama. Nastupile su i dvije ekipe iz Primorsko-goranske 
županije: u kategoriji muški (A) nastupila je ekipa DVD-a Novi 
Vinodolski koja je osvajanjem 10. mjesta bila najbolja ekipa s 
priobalja. U kategoriji žene (A) nastupila je ekipa DVD-a Njivice. Cure 
nisu imale sreće pa su zauzele posljednje, 7. mjesto.   
     V.T.

Na gotovo 1000 metara nadmorske visine, u Skradu je održano 
Županijsko vatrogasno natjecanje djece i mladeži VZ-a Primorsko-

goranske županije. Sudjelovale su 52 ekipe. Bilo je to izlučno natjecanje 
pa su se na državno natjecanje mladeži, koje će se održati sljedeće 
godine, plasirale ekipe DVD-a Delnice, Skrad i Lokve u muškoj te DVD-a 
Prezid, Novi Vinodolski i Delnice u ženskoj konkurenciji. 
Najbolji rezultat u kategoriji djeca (M) ostvarila je ekipa DVD-a Plešce, 
drugo mjesto osvojio je DVD Sušak, a treće DVD Klana. U kategoriji 
djeca (Ž) pobijedila je ekipa DVD-a Škrljevo, drugi je bio DVD Kras, a 
treći DVD Škrljevo III.
Ekipe su pozdravili i uručili nagrade najboljima načelnik općine Skrad 
i predsjednik DVD-a Skrad Damir Grgurić, predsjednik VZ PGŽ Hinko 
Mance i županijski vatrogasni zapovjednik Slavko Gauš. Sve pohvale 
organizatoru - VZ PGŽ, a posebno domaćinu - DVD-u Skrad.

V.T.

Muška ekipa DVD-a Novi Vinodolski
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U organizaciji HVZ-a i DVD-a Kuče, u Kučama je održan 
11. susret vatrogasne mladeži Republike Hrvatske i 

Republike Slovenije. Nastupila je 51 ekipa, 30 muških i 21 
žensko odjeljenje. VZ PGŽ na susretu je predstavljala ženska 
ekipa DVD-a Novi Vinodolski koja je u vježbi s preprekama 
zauzela 9. mjesto, a dijeli 5. mjesto u vatrogasnim igricama. 
Prvo mjesto u kategoriji mladež (Ž) osvojila je ekipa DVD-a 
Nove Plavnice i Križevačka cesta, dok je u kategoriji mladež 
(M) prvo mjesto osvojila ekipa DVD-a Gardinovec. Osim ekipa 
iz Hrvatske i Slovenije, na susretu je sudjelovala i ekipa DVD-a 
Vitez iz BIH.

V.T.

BRIBIR: Osposobljavanje vatrogasne 
mladeži

Pod vodstvom Klaudija Filčića, tajnika Savjeta 
vatrogasne mladeži PGŽ, DVD Bribir organizirao je tečaj 
za vatrogasnu mladež. Osposobljavanje je održano u 
razdoblju od siječnja do ožujka, a pretežiti dio predavanja 
i vježbi proveli su domaćini - vatrogasni časnici Darko 
Benić, Davor Macanić, Marin Rapaić i Ivan Tomić te 
voditeljica mladeži Barbara Stipeč-Saftić. Na kraju 40-
satnoga tečaja održan je ispit koji je uspješno položilo 30 
pripadnika mladeži.   

K.F.

Ženska ekipa DVD-a Novi Vinodolski

In memoriam

14. veljače 2009. godine iznenada je u 44. godini života 
prestalo kucati plemenito srce velikog čovjeka, jednog od 
najaktivnijih vatrogasaca u šezdesetogodišnjoj povijesti 
DVD-a Novi Vinodolski, člana zapovjedništva, spremištara 
i djelatnika profesionalne jezgre - Alena Blaževića. 
Na posljednjem oproštaju u njegovim Krmpotama uz 
mnogobrojne prijatelje i građane Novoga Vinodolskog 
okupilo se više od 400 vatrogasaca iz cijele Hrvatske. 

Alen Blažević rođen je 8. svibnja 1965. godine u Novom 
Vinodolskom. Djetinjstvo je proveo uz mamu Blanku, a 
najsretnije dane dječačke dobi u Starom Selu uz babu Maru. 
Osnovnu je školu završio u Novom, dvije godine općega 
srednjoškolskog obrazovanja u Senju, a mesarski zanat 
u Opatiji. Prve dane radnoga staža upisuje u ljeto 1984. 
godine u BIM-u Slavija. Nakon odsluženja vojnoga roka, 
zapošljava se u Mesoopskrbi gdje je radio do 1997. godine. 
U ljeto ‘98. i ‘99. radio je u Hotelima Novi, a 2. svibnja 
2000. godine ostvaruje mu se dječački san – zapošljava 
se u profesionalnoj jezgri DVD-a Novi Vinodolski gdje je 
radio kao spremištar sve do preranoga odlaska. 

Godine 1991. oženio se Sonjom. Uz potporu mame 
Blanke i Petra te jedinoga brata Perice, stvara svoj novi 
dom. Rađaju mu se sinovi Danko i Sandro kojima je 
sa suprugom nastojao osigurati ugodan život i sretnu 
budućnost. Gotovo nikad ne razmišljajući o sebi, uvijek je 
brinuo za sve članove svoje mnogobrojne obitelji.

Član DVD-a Novi Vinodolski postao je s nepunih 13 godina, 
1978. godine. Društvo ga je prihvatilo u svoje redove, 
a njegovim žilama počinje teći plemenita vatrogasna 
krv. Njegova odlučnost da bude to što jest nagrađena je 
stjecanjem zvanja vatrogasnoga dočasnika. Bio je predobar 
prema svima i zato je postao veliki vatrogasac. Odradio je 
tisuće sati pomažući drugima u nevolji, ne štedeći sebe i 
izlažući pogibelji svoj vlastiti život. 

Za svoju je hrabrost i požrtvovanje odlikovan brončanom, 
srebrnom i zlatnom plamenicom hrvatskoga vatrogastva. 
Nositelj je spomenice za 30. godina aktivnoga rada 
i brončane vatrogasne medalje. Za sudjelovanje 
u Domovinskome ratu odlikovan je spomenicom 
Domovinskoga rata, a odlikovan je i za sudjelovanje u 
akciji Oluja. 

Velibor Topolovec

Natjecanja



ŠAPJANE: VATRENI DEÈKI U BORBI S KOROVOM I ŠIKAROM


